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näkökulman. Asukasliitto osallistuu ja vaikuttaa valtakunnalliseen päätöksente-
koon. Asukasliitto seuraa asumisen kehityssuuntia Euroopassa voidakseen edistää 
hyvien ja torjua huonojen vaikutusten siirtymistä Suomeen.

Asukasliitto neuvoo vuokra-asukkaita, asuntoyhtiön osakkaita, asukkaiden yhdis-
tyksiä, asukas- ja talotoimikuntia asumisterveys- ja asuinympäristöasioissa.
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Puheenjohtajan 
palsta

Onko taas vuokra- 
säännöstelyn paikka?

Olemme Asukasliitossa 
tehneet kokonaiskartoi-
tuksen asumisen hinnan 

trendeistä. Hyvät lukijat, ei hyvältä 
näytä. Asunnon tarve seuraa meitä 
koko elämänkaaren ajan, synnytys-
sairaala tarjoa alussa pariksi päiväksi 
asunnon ja huonolla onnella loppuu 
maallinen vaelluksemme sairaalan 
pitkäaikaisosastolla.

Koko muun ajan > 80 vuotta tar-
vitsemme kodin. Viimeiset vuodet 
ovat olleet taloudellisesti vaativia 
mutta emme voi mennä ankeitten 
aikojen taakse piiloon. Pitää vain 
tunnustaa, että pääkaupunkiseudun 
asuntojen hintataso on noussut sel-
laiseksi, että se on viemässä voimat 
maamme ”talousmoottorilta”. Asu-
minen on taloudellisesti niin laaja 
ja monisyinen kokonaisuus, että 
pelkkä väärä asuntopolitiikka voi 
yksin syöstä maamme pitkäaikai-
seen kurimukseen. 

Vuokra-asuntojen pula on 
ongelmien ykkönen. Vanhassa 
rallatuksessa lauletaan, että ”moni 
on uupunut elontielle – jätkä sen 
kuin porskuttaa”. Niiden uupunei-
den muisteleminen ei auta, koska 
rakenteellista säästöä ei tule, kun ei 
tullut metropolialuetta eikä Sotea-
kaan. 

Elämme deflatorista aikaa; elin-
kustannusindeksin kehitys on mii-
nusmerkkinen. Samaan aikaan nou-
sevat vapaarahoitteisten asuntojen 
vuokrat vaikkapa Espoossa 6,8 %. 
Elontien pientareella istuu muiden 
mukana kunnallinen asuntoraken-
taminen. 

Helsinki lupasi rakentaa 750 
uutta ARA-vuokra-asuntoa tänä 
vuonna. Valmista tulee 205 kodin 
verran. Asunnoista on aina ollut pu-
laa Helsingissä. Kun kohtuuhintais-
ten vuokra-asuntojen kunnallinen 

rakentaminen ei pysy tahdissaan, 
antaa se tilaisuuden kalliimpien toi-
mijoiden nostaa vuokrahintoja liki 
mielin määrin.

Suomen Selitys – Finlands 
Förklaring. Niin kauan kuin Hel-
singissä on ollut asuntopulaa, on 
riittänyt syiden selittämisiä. Viime 
aikoina on kuultu kaksi pääasiallista 
selitystä; pula kaavoitetusta tont-
timaasta ja rakennusmääräysten 
byrokraattisuus. Tällaista tilattiin 
jo 1970-luvulla väliotsikon selitysfir-
masta. Kuka uskoi, kuka naureskeli. 

Ollaan me silti vakavissamme. 
Syksyllä 2014 oli Helsingillä asunto-
rakentamista varten valmiiksi kaa-
voitettua maata 3,5 vuoden tuotan-
toa varten. Esteettömyys- ym. vaa-
timukset ovat samat koko maassa, 
pääkaupunkikunnissa ne aiheutta-
vat korkeammat kustannukset kuin 
vaikkapa Jyväskylässä. Olisikohan 
aika etsiä uusia selityksiä?

Epätasapaino etenee nopeasti. 
Etelä-Suomen alueen työttömyys al-
kaa lähestyä lukua 100 000. Helsin-
gissä on työttömyys nyt ylittänyt 11 
%. Onkohan jäänyt huomaamatta, 
että näiden lukujen takana on tu-
hansien talouksien sellainen talou-
dellinen ahdinko, että perheiden 
on pakko muuttaa pienempään ja 
siirtyä asumaan vuokralla. 

Tämä kehitys lisää pienten vuok-
ra-asuntojen kysyntää. Tämän nä-
kee myös siitä, että vuodesta 2008 
on pääkaupunkiseudulla asumisen 
väljyys (m2 per asukas) pysähtynyt 
tai kääntynyt laskuun. Valitettavasti 
tämä trendi on huomattu vuokra-
nantajapuolella. Paikka paikoin yk-
siöiden ja kaksioiden vuokrat ovat 
jotakuinkin saman suuruiset. 

Vuokrien nousu on saatava py-
sähtymään. Vuokrien nousu on siis 
saatava pysähtymään. Alkaa näyttää 

siltä että uuden eduskunnan olisi 
pikaisesti säädettävä valtalain, joka 
kieltää vuokrien nostamisen vuoden 
2016 loppuun. Laki koskisi tasapuo-
lisesti kaikkia vuokra-asuntoalalla 
toimivia. 

Yksinkertaistaen olemme ”Ruuh-
ka-Suomessa” tilanteessa jossa 
yhteiskunnan on käytettävä yhä 
enemmän veromarkkoja asumisen 
tukemiseen. Yhä useampi joutuu 
turvautumaan yhteiskunnan tuki-
muotoihin saadakseen rahat riittä-
mään sekä asumiseen että ruokaan. 

Väestökadon Suomessa ei myös-
kään ole mitään ongelmaa vuok-
rasäännöstelyn kanssa. Hyvä kun 
löytää jonkun asumaan mummon 
mökissä. Jos vuokralainen lisäksi 
maksaa jotakin vuokraa, on se kaikki 
kotiinpäin. 

Eikö tämä ole mennyttä aikaa?
Vastaus on yksiselitteisesti, että 

elämme nyt aivan eri elämää kuin 
vaikkapa 30 vuotta sitten. Talou-
dellinen aktiivisuus näyttää luovan 
mahdollisuuden antaa markkinavoi-
mien toimia. Sitten kävi niin kuin 
kävi. Nyt meillä on leipäjonot, ja 
asuminen sitoo niin suuren osan 
ihmisten käytettävissä olevissa va-
roista, että erittäin paha noidankehä 
väijyy ihan kulman takana. 

Meidän on toimittava nyt!

Ystävyydellä,      
Hans Duncker

Asukasliiton puheenjohtaja 

ASUKASLIITON AVOIMET OVET
lauantaina 28.3.2015 klo 12-14 liiton toimistolla 

os.Vuosaarentie 6a B, 1. krs, Helsinki 
Tule keskustelemaan asumisesta. 

Kahvitarjoilu.

Ordförandes
spalt

V i har i Boendeförbundet 
kartlagt bostädernas kos-
tnadsutveckling. Bästa 

läsare, det ser inte bra ut. Behovet 
av en bostad följer oss genom hela 
livet, från BB till långliggandet på 
sjukhuset.

Resten av vår levnadscykel, > 80 
år behöver vi ett hem. De senast åren 
har varit ekonomiskt tunga, men vi 
kan inte gömma oss bakom kon-
junkturerna. Vi måste helt enkelt 
bekänna, att huvudstadsregionen 
boendepris har stigit till en nivå som 
hotar att släcka landets ”ekonomiska 
motor”. Boendet är en betydande 
och mångfacetterad helhet som har 
en sådan tyngd, att om fortsätter 
med en felaktig bostadspolitik kan 
enbart detta försätta oss i seglivad 
misär.

Man brukar säga att de segaste 
orkar i mål. De som blir kvar längs 
vägen är det inte värt att fundera på. 
Det finns ingen orsak att se bakåt. 
När omstruktureringarna inte blev 
av finns det ingen snabb förbättring 
att dra nytta av. Vi lever i en defla-
tionsperiod (med ett sjunkande lev-
nadskostnadsindex) och samtidigt 
stiger bostadshyrorna på den fria 
marknaden i till exempel Esbo med 
6,8 %. De olika aktörerna har tröttna 

på färden. Ett sätt att komma ur 
denna situation är ökad produktion 
av hyresbostäder i huvudstadsregio-
nen. Helsingfors har lovat bygga 750 
nya kommunala hyresbostäder det-
ta år. Nu vet vi att färdig produktion 
blir det 205 nya ARA-hyresbostäder 
i år. Detta ger åter ett argument att 
höja priset för boendets bristvara.

Så länge det funnits bos-
tadsbrist i Helsingfors, har det också 
funnits förklaringar. Nu har de två 
huvudargumenten blivit bristen på 
planlagd tomtmark och att regel-
verket för byggande av bostadshus 
fördyrar produktionen. Helsingfors 
hade förra hösten färdigt planerad 
tomtmark 3,5 års bostadsbyggan-
de. Husbyggandets byråkrati är 
densamma i hela landet och därför 
är det svårt förstå, att produkti-
onskostnaderna är avsevärt högre 
i Helsingfors än i resten av landet. 
Hur skulle det vara med nya förk-
laringar?

Arbetslösheten i storstadsregio-
nen närmar sig 100 000 människor. 
I Helsingfors överstiger arbetslöshe-
ten 11 %. Man har inte noterat att i 
detta läge hamnar tusentals hushåll 
i en sådan ekonomisk misär, att de 
är tvungna att söka sig till en mindre 
bostad och börja bo på hyra. Detta 

ökar behovet av små hyreslägenhe-
ter. Bostadsbranschen skor sig på 
detta. Redan nu finns det områden 
där hyran för en etta och en tvårum-
mare är nästan den samma.

Vi måste sätta stopp för denna 
utveckling. För att lyckas med detta 
bör regeringen införa en maktlag 
som fryser hyrespriserna fram till 
minst slutet av 2016. Lagen berör 
opartiskt alla som opererar i bran-
schen. Förenklat kan man konsta-
tera att samhället betalar hyreshö-
jningarna i storstadsregionen och 
på glesbygden får man vara glad om 
man hittar en hyresgäst som ”håller 
huset varmt”.

Visst lever vi ett annat liv nu än 
för 30 år sedan. Den ökade ekono-
miska aktiviteten möjliggjorde att 
man lät marknadskrafterna verka 
fritt och slopade de flesta reglerin-
garna. Sedan gick det som det gick. 
Nu har vi brödköer och boendet tar 
en så stor del av de likvida medlen 
att allt fler hamnar välja mellan ”bo 
eller äta”. 

Vi måste göra någonting nu!
Vänligen,

Hans Duncker
ordförande

Måste vi återinföra  
hyresregleringen? 

SYYSSEMINAARI NAANTALISSA 
14.–15.11.2015

Asukasliiton valtakunnallinen asumisalan syysseminaari 

la-su 14.-15.11.2015 Naantali Spa. 
Kysy lisätietoja toimistolta.
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Kova
asuntouutinen

V uokrat nousivat viime 
vuonna Suomessa Tilasto-
keskuksen mukaan keski-

määrin 3,2 prosenttia. Mitä isom-
pi paikkakunta, sitä suurempi oli 
vuokran korotus niin yksityisten 
kuin ARA:n rahoittamissa vuokra-
asunnoissa. 

Pääkaupunkiseudulla vuokrat 
nousivat jopa yli 5 prosentin. Pie-
nissä alle 2 000 asukkaan kunnis-
sa, joissa vuokrataso on alhainen, 
korotukset jäivät alle kahden pro-
sentin.

Vapaarahoitteisten asuntojen 
keskineliövuokra päääkaupunki-
seudulla oli 16,82 euroa neliöltä ja 
muualla maassa 10,92 euroa neliöltä.

ARA-rahoitteisten asuntojen 
keskineliövuokra pääkaupunkiseu-
dulla oli 12,00 euroa ja muualla 
maassa 10,41 euroa. 

Monet vuokranantajat ovat ko-
rottaneet vuokraa vuosittain 4 pro-
senttia. Kun esimerkiksi 500 euron 
vuokraa korotetaan 4 prosenttia 
vuodessa, vuokra on viiden vuoden 

kuluttua jo 608,33 euroa.
Palkkojen ja eläkkeiden ko-

rotukset ovat jääneet vuokrien 
korotusvauhdista. Palkkojen ko-
rotukset ovat liikkuneet lähellä 
nollalinjaa ja alle yhden prosentin.  

Neliövuokrissa 
2,6-kertaisia eroja
Tilastokeskuksen keskineliövuok-
rat eivät paljasta vuokrakiskontaa 
eivätkä omakustannus- ja mark-
kinavuokrien tolkuttomia eroja. 
Keinottelijat perivät kiskurivuok-
ria, minkä poliittiset päättäjät hy-
väksyvät.

Työeläkeyhtiö Varma perii esi-
merkiksi 19 neliön yksiöstä vuok-
raa 560 euroa kuukaudessa Helsin-
gin Kalliossa. Varman markkina-
vuokraksi kutsuma neliövuokra on 
29,47 euroa kuukaudessa.  

Helsingin kaupungin asunnot 
Oy, Heka Oy omistaa myös asun-
toja Helsingin Kalliossa. Niiden 
keskineliövuokra on 11,34 euroa 
kuukaudessa. 

Vuokranantajilla pyyhkii hyvin 

Vuokrat nousivat 
Vuokrat nousivat kahdesta viiteen prosenttiin viime vuon-
na. Palkkojen ja eläkkeiden korotukset liikkuivat nollalinjan 
tuntumassa. Vuokra-asunnot tuottivat 8,2 prosenttia. Pan-
kit maksoivat  talletuskorkoa vain 0,00 – 1,00 prosenttia. 
Lehti tutki oleelliset tilastot.

Vakuutusyhtiö Ilmarisen vuokra-asuntoja Helsingin Vuosaaressa.

T erassitalo on pääkaupungin 
erikoisin kerrostalo, jonka 
omistaa asumisoikeus-

asuntoja rakennuttava Asokodit.
Pikku Huopalahdessa asukkai-

den asumisoikeusmaksuilla ja val-
tion ARA-lainoilla rakennetussa 
talossa asuminen on kallista.

Eläkeläinen Martti Moilanen, 
65, maksaa 19,63 euron neliövuok-
raa yksiöstään, mitä hän pitää lail-
listettuna ryöstönä. 

Terassitalon naapuritaloissa on 
Helsingin kaupupungin asunnot 
Oy:n, Heka Oy:n omistamia asun-
toja, joiden neliövuokrat vaihtele-
vat 11,22 – 12,45 euroon neliöltä. 

Suurimmat ASO-omistajat
Asumisoikeusasunnossa asukas 
omistaa asumisoikeuden rakennut-
tajayhtiön omistamaan asuntoon.  
Asukas maksaa sisäänmuuttaes-
saan yhtiölle kertaalleen asumisoi-
keusmaksun ja kuukausittain vuok-
raa vastaavaa käyttövastiketta.

Vuoden 2014 alussa Suomessa 
oli yhteensä 40 500 ASO-asuntoa 
47 kunnassa. Puolet asunnoista si-
jaitsee pääkaupunkiseudulla ja sen 
kehyskunnissa. Seuraavaksi eniten 
ASO-asuntoja on Tampereen ja Tu-
run seuduilla. 

ASO-asunnot on rahoitettu pää-
asiassa asukkaiden asumisoikeus-
maksuilla ja valtion ARA-lainoilla. 
Rakennuttajayhtiön oma rahoitus-
osuus on olemattoman pieni. Asuk-
kailla ei ole äänioikeutta yhtiökoko-

uksissa ja päätösvalta on kokonaan 
rakennuttajayhtiöllä. 

Asuntosäätiö osti keväällä 
2014 Suomen Asumisoikeus Oy:n 
eli Asokodit SATO:lta ja VVO:lta, 
ja nousi samalla suurimmaksi 
ASO-asuntojen omistajaksi. Asun-
tosäätiöllä on kaupan jälkeen 15 
500 ASO-asuntoa.  TA-Asumisoi-
keudella, entisellä Tarveasunnot 
Oy:llä on 8 800 asuntoa ja AVAIN 
Asumisoikeudella 5 600 asuntoa. 

Seuraavaksi suurimpia ovat YH-
Asumisoikeus Länsi ja Helsingin 
Asumisoikeus, joilla molemmilla 
on 3 300 ASO-asuntoa. Muut ASO-
asuntojen omistajat ovat pienem-
piä yleishyödyllisiä asuntoraken-
nuttajia.

ARA:n selvityksen mukaan vii-
me vuonna oli tyjillään 440 ASO-
asuntoa ja lähes 1 800 vuokrattuna.

ASO-asunto 130 eurolla
– ARA-taloja ei ole tarkoitettu 
asuntokeinotteluun ja vuokrakis-
kontaan, mihin ARA-asunnot usein 
päätyvät, sanoo Suomen asumis-
oikeusasukkaat, SASO ry:n pu-
heenjohtaja Jukka Kilpi.

Hallitus ja eduskunta eivät halua 
Kilven mukaan estää valtion asun-
tolainoilla ja korkotuella tuettua  
asuntokeinottelua ja vuokrakiskon-
taa, vaikka arava- ja korkotukilaki 
antaa siihen keinot.

– Yleishyödyllisten asuntora-
kennuttajien tulisi toimia oma-
kustannusperiaatteen mukaisesti, 

eli ilman voittoa. Poliittinen tahto 
puuttuu, Kilpi muistuttaa.  

Asumisoikeusasuntojen asuk-
kaat kokevat, että heitä on huijat-
tu. ASO-talot on rahoitettu asuk-
kaiden asumisoikeusmaksuilla ja 
valtion ARA-lainoilla.

– Asukkaat katsovat, että he 
ovat yhtiön omistajia, mutta heillä 
ei ole äänioikeutta yhtiökokouksis-
sa. Äänioikeus on vain rakennut-
tajalla, Kilpi pelkistää asukkaiden 
ja rakennuttajan kiistan keskeisen 
aiheen.

Kun Asuntosäätiö osti viime ke-
väänä Suomen Asumisoikeus Oy:n, 
kaupassa maksettiin yhdestä asun-
nosta vain 130 euroa. 

Asumisoikeusasukkaat olisivat 
Kilven mukaan halunneet ostaa 
yhtiön osakkeita, mutta heidät si-
vuutettiin, kun osakkeita myytiin.

Valtion tukea miljoonia 
euroja ASO-omistajille
”Näin valtion tuella tehdään ra-
haa kiinteistöbisneksessä”, kertoi 
Helsingin Sanomat (Kaupunki 
6.3.2015) ja avasi miten Avain Yh-
tiöt –konserni tekee liiketoimintaa 
valtion tuella. 

Avain-konserniin kuuluu lähes 
40 asunto-, kiinteistö- ja muuta yh-
tiötä, joista muutama Avain Asu-
misoikeus Oy:n lisäksi luokitellaan 
yleishyödyllisiksi yhteisöksi. 

Avain-konserni tekee rahaa val-
tion tuella, vaikka ARA:lta tukea ja 
tuettuja lainoja saavien yhtiöiden 

ASO-yhtiöt tekevät rahaa valtion tuella 
Riidat repivät asumisoikeusjärjestelmää. ASO-yhtiöt tekevät rahaa, kun vuokrat ovat yli 
puolitoista kertaiset arava-asuntojen vuokriin verrattuna, asukkailla ei ole äänioikeutta 
yhtiökokouksissa ja valtio tukee ASO-yhtiöiden rakentamista.  

oikeutta jakaa osinkoja ja myydä 
kiinteistöjä on rajoitettu. ARA on 
ympäristöministeriön alainen val-
tion asuntopolitiikkaa toteuttava 
virasto.

Muutkin ASO-yhtiöt ovat val-
tion tuella rakennuttaneet vuok-
ra- ja asumisoikeustaloja sekä pe-
rustaneet niiden ympärille erillisiä 
yhtiöitä, jotka hoitavat rakennut-
tamissta, isännöinnöintiä, korjaus-
rakentamista ja huoltopalveluja. 
Yhtiöiden liiketoiminta perustuu 
pääasiassa valtion rahoittamiin 
vuokra- ja asumisoikeustaloihin. 

HS:n mukaan Avain Yhtiöiden 
tytäryhtiö Avain Palvelukodit on 
saanut investointitukea yli neljä 
miljoonaa euroa ja korkotukilainoja 
yli 97 miljoonaa euroa ARA:lta. 

ASO-asunto  30 eurolla 
Vuokra-asuntoyhtiö Avara omisti 
Avain Asumisoikeudet Oy:n vuo-
teen 2007 saakka, jolloin Avara 

myi enemmistöosuuden yhtiöstä 
säätiölle. Perttu Liukku toimi Ava-
ra –konsernin toimitusjohtajana. 
Säätiö myi osakkeensa holding-yh-
tiölle, joka myi ne edelleen Perttu 
Liukulle ja hänen yhtiökumppanil-
leen Kari Mäenpäälle.

Liukku ja Mäenpää ostivat vuon-
na 2008 Avain Asumisoikeuden 
osake-enemmistön ja saivat kont-
rollin 5 500 asumisoikeusasuntoa 
omistavaan yleishyödylliseen Avain 
Asumisoikeus Oy:öön. He maksoi-
vat Avaimen ASO-asunnoista 30 
euroa per huoneista, siis yhteen-
sä 165 000 euroa. Yhtiö omistaa 
nykyisin 5 600 ASO-asuntoa eri 
puolilla Suomea. 

Liukku toimii nyt Avain-konser-
nin toimitusjohtajana.

Avain Yhtiöt rakentaa Vantaan 
Kivistöön yli sata ASO- ja vuokra-
asuntoa sekä hoivakodin.

Manu Paajanen
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Terassitalossa ASO-yksiön vuokra on yli puolitoistakertainen verrattuna 
Helsingin kaupungin vuokratalojen vuokriin.

Omakustannusperiaatteella toi-
mivan Hekan ja Varman asuntojen 
vuokrien ero on 18,13 euroa neli-
öltä kuukaudessa. Varman vuokra 
on 2,6-kertainen Hekan vuokraan 
verrattuna.

Vuokra-asuntojen 
tuotto 8,2 prosenttia
Vuokralaisen ahdinko on vuokra-
nantajan osinko. Vuokranantajilla 
pyyhkii hyvin, vaikka Suomella me-
nee huonosti. 

 Asuntomarkkinoita palveleva 
asiantuntijayritys Kiinteistötieto 
Oy kertoo katsauksessaan, että 
vuokra-asunto oli viime vuonna hy-

vä sijoitus. Vuokra-asunnot tuotti-
vat 8,2 prosenttia, eli suhteellisesti 
saman verran kuin vuonna 2013. 
Viime vuonna vuokrat kohosivat 
ja asunnoilla oli korkea käyttöaste.

Kiinteistötieto laskee kiinteis-
tösijoitusten kokonaistuoton kah-
desta osasta: vuotuisen nettotuo-
ton suhteesta markkina-arvoon se-
kä vuosittaisesta markkina-arvojen 
kehityksestä. Viime vuonna asuin-
kiinteistöjen markkina-arvot nou-
sivat keskimäärin 2,6 prosenttia.

Suomen vuokranantajat ry:n 
mukaan vuokrankorotusten yhtenä 
syynä on kiinteistö- ja pääomavero-
jen kiristäminen. Vuokranantajat 

pitävät vuokra-asuntojen tuottoa 
nykyään liian pienenä, kun etu-
järjestön mukaan tuotto on vain 
2,5 prosenttia. Pankit maksoivat 
talletuskorkoa vain 0,00 – 1,00 pro-
senttia.  

Vuokrantajat vaativat verohelpo-
tuksia energia- ja kiinteistöveroon. 

Vuokraisäntien etujärjestö en-
nakoi, että vuokrat nousevat tule-
vaisuudessakin.

Manu Paajanen
Kolmossivun vakiotoimittaja 

asuu Espoossa ja hän on toiminut 
lehtialalla pitkään, mm. Iltalehden 

toimittajana. Nyt eläkkeellä.
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Eriytyneiden asunto- 
markkinoiden ongelma

Taustalla olivat alueellisesti eriyty-
neet asuntomarkkinat. Muuttotap-
pioalueilla saattoi olla asuntojen yli-
tarjontaa, mutta kasvukunnissa ja 
varsinkin pääkaupunkiseudulla oli 
pulaa keski- ja pienituloisille sovel-
tuvista asunnoista, etenkin nk. nor-
maaleista ara-vuokra-asunnoista. 

Hallitusohjelmassa luvattiin tu-
kea vuokra-asuntojen tuotantoa ja 
vanhan asuntokannan korjaamista 
alueilla, joilla ennakoitiin jatkuvaa 
asuntojen tarvetta. Aiottiin siirtyä 
sopimusperusteiseen kaupunkipo-
litiikkaan. Haluttiin estää asuin-
alueiden ja kaupunkilähiöiden 
eriytymistä. Väestöryhmät, joiden 
asuinoloihin toimia kohdistettai-
siin, kattoivat lähes koko väestön. 
Mainittiin myös erityisiä poikki-
hallinnollisia ohjelmia, jotka muun 
ohella kohdennetaan asumisongel-
mien ratkaisemiseen.

Toimenpideohjelman  
tavoitteet
Valtioneuvoston asuntopoliittisen 
toimenpideohjelman tavoitteiksi 
oli kirjattu 
1)  tonttimaan saatavuuden turvaa-

minen ja yhdyskuntarakenteen 
eheyttäminen,

2)  asuntomarkkinoiden tasapainon 
edistäminen valtion tukitoimin,

3)  erityistä tukea tarvitsevien vä-
estöryhmien asumistilanteen 
edistäminen ja asuinalueiden 
eheyden parantaminen, sekä

4)  asuinrakentamisen prosessien ja 
asumisen laadun parantaminen.

Alaluvuissa määriteltiin toimet 
tavoitteiden toteuttamiseksi. 
Huomiota kiinnitettiin mm. Kun-
tarahoitus Oy:n asemaan, Asumi-
sen rahoitus- ja kehittämiskeskus 
ARA:n tehtäviin, korkotukilain-
säädännön uudistamiseen ja tuki-
en suuntaamiseen. 

Pääministeri Stubbin hallitus 
on halunnut käynnistää asuntojen 
ja infrastruktuurin rakentamista 
koskevan toimenpideohjelman, 
tehostaa Valtion asuntorahaston 
instrumenttien käyttöä ja huo-
jentaa yleishyödyllisyyttä koske-
via säännöksiä. Edelleen haluttiin 
selvittää valtion, kuntasektorin 
ja yksityisen sektorin omistaman 
rakennuttajayhtiön perustamisen 
tarve ja edellytykset.

Aikaansaannokset ja  
tulevaa odottavat 
Suomessa asuntokysymyksen odo-
tetaan hoituvan markkinoilla, ja 
julkisen vallan tehtävänä on edis-
tää jokaisen oikeutta asuntoon ja 
tukea asumisen omatoimista jär-
jestämistä. Itsehallinnollisten kun-
tien on järjestettävä asunto-olot 

Eduskuntavaalikauden  
2011–2015 asuntopolitiikka
Asuminen on pääministeri Jyrki Kataisen hallitusohjelmassa mukana lähes kautta lin-
jan, ja sen tärkeys korostuu Valtioneuvoston asuntopoliittisessa toimenpideohjelmassa 
2012–2015. Pääministeri Alexander Stubbin hallitus (24.6.2014–) päätti pitää Kataisen 
ohjelmat voimassa lisäten niihin ”asuntoja, raiteita ja väyliä”. 
Pääministeri Kataisen hallitus nosti ensimmäiseksi painopistealueekseen köyhyyden, eri-
arvoisuuden ja syrjäytymisen vähentämisen, mikä osaltaan suuntasi eri politiikkalohkoja. 
Ilmastonmuutos, valtiontalous, elinkeinoelämän tarpeet, infrastruktuurin kehittäminen, 
energiaratkaisut, väestön ikääntyminen ym. asettivat omat ehtonsa asuntopolitiikalle. 

VAVin asuintalo Vantaalla.

VA
V

niin, että kuntalaisilla on käytettä-
vissään elämäntilanteeseen ja asu-
mistarpeisiinsa soveltuva asunto.

Valtion asuntopolitiikan keskei-
set työkalut ovat lainsäädäntö ja 
raha. Osa hallitusten ehdottamis-
ta toimista edellyttää taloudellista 
panostusta ja lainsäädäntöä, osa 
on viranomaisten toteutettavissa. 
Tässä lyhyt katsaus muutamiin:

Maankäyttö, asuminen ja lii-
kenne: Valtio ja kunnat ovat sol-
mineet MAL-aiesopimuksia, joita 
nyt on voimassa neljä. Niihin on 
kirjattu mm. kuntien kaavoituksen 
ja asuntotuotannon tavoitteet, joi-
den toteutumista valtio voi avittaa 
erilaisilla tuilla ja luovuttamalla 
maataan kunnille kohtuuhinnalla. 
Kaavoitustyön nopeuttamista tut-
kitaan eräissä kunnissa kevennet-
tyjen rakentamis- ja kaavamääräys-
ten määräaikaisessa kokeilussa, ja 
rakennusvalvontaa kehitetään. Tar-
kastelukaudella vapaarahoitteisten 
asuntojen tuotanto liikenneyhteyk-
sien varteen virkistyi nopeammin 
kuin ara-asuntojen tuotanto.

Valtion tukema asuntotuotan-
to: Tukea on suunnattu muutto-
tappioalueille heikon käyttöasteen 
ja tyhjien ara-vuokratalojen ongel-
manratkaisuun. Vastaavasti tukea 
on haluttu suunnata kasvukeskuk-
siin nk. normaalien vuokra-asun-
tojen uudistuotantoon ja vanhan 
kannan peruskorjauksiin, mutta 
pyrkimys on onnistunut lähinnä 
vain aso-asuntojen ja kunnallisten 
vuokra-asuntojen tuotannossa. 
Muutamat perinteiset yleishyödyl-
liset yhteisöt ovat lähteneet tavoit-
telemaan voittoja vapaarahoittei-
silla vuokra-asunnoilla, eivätkä ne 
enää rakennuta ara-asuntoja vaan 
odottavat entistenkin vapautumis-
ta käyttö- ja luovutusrajoituksista.  

Valtion tukijärjestelmä ja ARA: 
Vireillä on ollut useita korkotukila-
kien uudistuksia ja viimeksi ehdo-
tus uudeksi malliksi, jossa käyttö- ja 
luovutusrajoitukset olisivat kuten 
nykyjärjestelmässä, mutta rajoitus-

ten kestoaika olisi nykyisestä puo-
let eli 20 vuotta. Säädösluonnoksis-
ta annettujen lausuntojen mukaan 
uudistuksilla ei olisi ollut riittävää 
kannatusta. Yksi uudistus sentään 
toteutui, ja sen mukaisesti ARA 
valvoo nyt paitsi aso-vastikkeiden 
myös vuokra-asuntojen omakus-
tannusperusteisten vuokrien mää-
rittämistä.

ARA-asuntojen uusi tuottaja: 
Kesällä 2014 ympäristöministeri-
ön toimialaan kuuluviin yhtiöihin 
lisättiin A-Kruunu Oy, joka raken-
nuttaa, hankkii ja omistaa vuokra-
asuntoja. Yhtiön uudistuotannon 
käynnistymistä odotetaan.

Välikysymys ja ”kohtuullinen”
Lopuksi: Maaliskuussa 2013 op-
positiopuolueet jättivät välikysy-
myksen kohtuuhintaisen asumisen 
turvaamisesta. Viimeistään silloin 
ilmeni, että sanaparista ”kohtuu-
hintainen asuminen” on muo-
dostunut synonyymi sosiaaliselle 
vuokra-asumiselle ja alkuperäiselle 
arava- ja nykyiselle ara-etuliitteille. 

”Kohtuullinen” on kuitenkin 
niin sumea, että soisi hienolle suo-
malaiselle sosiaaliselle innovaatiol-
le paremman ilmaisun ja myös sen, 
että kansanedustajat opettelisivat 
järjestelmän keskeisen sisällön.

Tuula Laukkanen 
Kirjoittaja on eläkkeellä oleva 

asuntopolitiikan tutkija, yhteiskun-
tatieteiden lisensiaatti, Vantaa. Hän 

kirjoitti lehdessä aiemmin vierasko-
lumnin numeroon 1/2013.

Historiallisessa talossa on 
suunniteltu sata vuotta 
sitten jääkäriliikettä, pi-

detty pohjalaisten osakuntajuhlia 
ja suosittuja Bottan opiskelijatans-
seja arvokkaiden seinä kuvien kes-
kellä. Täysi, asiantuntijavaltainen 
sali kuunteli kuuden suurimman 
puolueen asuntovisioita seuraavalle 
eduskuntakaudelle. Neljä niistä oli 
hallituksessa, mutta kaksi puoluetta 
hyppäsi pois viime vuonna sekä kaksi 
oli oppositiossa. Selostan näkemyk-
set puolueiden suuruusjärjestyksessä 
ja yhteen kooten jokaisen näkemyk-
set. Paneelikeskustelua johti puheen-
johtaja Hannu Penttilä, järjestäjä 
ARY:n Asuntoreformiyhdistyksen 
puheenjohtaja hyvin juoheasti ja 
puolueettomasti.

Kokoomus luottaa markki-
noiden toimivan 
Tapani Mäkinen on pitkäaikainen 
kansanedustaja, ympäristövalio-
kunnan jäsen ja Vantaan kunnallis-
politiikan napamies. Pääkaupunki-
seudulla asuminen on kriisissä, ja 
toimenpiteitä tarvitsee tehdä. Tulee 
määrätietoisesti pyrkiä ratkaisuihin, 
jotka vaikuttavat asuntojen määrän 
lisäämiseen. Pitää löytää uusia kei-
noja todella vaikuttaa siihen päämää-
rään, että asuntoja nopeasti lähtee 
syntymään. Mäkinen haluaa purkaa 
kaava- ja suunnittelubyrokratiaa, jo-
ka hidastaa rakentamisen vauhtia. 

– Kaavoja tulisi voida tehdä varas-
toon jouhevammin kuin nyt. Norme-
ja ja sääntelyä on purettava. Kaavojen 
tulisi olla väljemmin yleisluonteisia; 
rakennusvalvonta voi seurata yk-
sityiskohtia. Rakennusluville olisi 
saatava valtakunnallinen ohjeistus; 
on järjetöntä, että kunnat päättävät 
niistä erikseen. ASP-ikärajaa on alen-
nettava kahdella vuodella.

Mäkinen oli paneelin osallistujista 
se, joka eniten korostaa, että on ole-
massa toimivia yrityksiä asuntotuo-
tantomarkkinoilla, jotka ovat tähän 
saakka voineet tyydyttää tarpeen 
hyvin, ne ovat rakentaneet tuhansia 
asuntoja Helsingin seudulle vuosit-
tain: 

– Miksi emme hakisi senkaltaisia 
ratkaisuja, joilla lainsäädännöllä kan-
nustamme heitä tekemään jatkossa-
kin asuntoja? Ne ovat valmiita siihen, 
kun vain teemme toimenpiteitä sa-
maan suuntaan kuin edellisellä kau-
della, jotka välittömästi vaikuttavat 
uusiin asuntoihin ja antavat kan-
nustuksen tekemiseen. Hän viittaa 
Jan Vapaavuoren asuntoministeri-
kauden nk. välimallin toimivuuteen 
porvarihallituksen aikana.

Asuntorakentaminen on markki-
nataloutta, ja se on yrityksille myös 
bisnes, jossa on luvallista tehdä tili. 
Myös vuokra-asuntotuotanto on yri-
tyksille bisnes. 

Pääkaupunkiseudulla tarvitaan 
kipeästi ja pikaisesti joku ratkaisu 
maankäytön, asumisen ja liikenteen 
koordinointiin. Yhteistyö on viime 
vuosina tehostunut kuntien ja val-
tion välisten MAL-aiesopimusten 
myötä, mutta ei riittävästi. 

Sosialidemokraatit haluavat 
tontteja toimijoille
- Maata, kaavoja, tontteja, jotta ihmi-
sille syntyy koteja.

Kulttuuri- ja asuntoministeri Pia 
Viitanen (sd) pitää asuntopolitii-
kan suurena ongelmana sitä, ettei 
kohtuuhintaisia vuokra-asuntoja ole 
riittävästi. Erityisesti pääkaupunki-
seudulla ongelma on jatkunut jo vuo-
sikymmeniä.

– Vapaarahoitteisia vuokra-asun-
toja syntyy nytkin hyvää vauhtia. 
Ongelma on, että kaikilla ei ole varaa 
asua niissä. Jos markkinoiden mää-
räämät vuokrat aina poikkeuksetta 
korvattaisiin asumistuella, nousisi-
vat asumistukimenot hallitsematto-
miin mittasuhteisiin.

Viitanen arvioi, että valmiiden 
rakennuskelpoisten tonttien puute 
on suurin syy siihen, ettei kohtuuhin-
taisia asuntoja rakenneta riittävästi 
pääkaupunkiseudulle. – Esimerkiksi 
Y-Säätiö ilmoitti hiljan, että se olisi 
valmis käynnistämään jopa parin 
tuhannen asunnon rakentamisen 
Helsinkiin, jos vain tontteja olisi.

Ministerin mukaan myös juuri 
toimintansa aloittanut A-Kruunu 
pitää tonttien saamista suurimpana 
haasteenaan.

Kuluneella eduskuntakaudella 
korkotuen ehtoja parannettiin niin, 
että kohtuuhintaisia vuokra-asuntoja 
rakennuttaville on ollut tarjolla en-
nätyksellisen hyvät rahoitusehdot.

– Kunnilta tarvitaan maata ja 
tontteja. Tämän vuoksi on tärkeää, 
että myös niissä sitoudutaan yhtei-
seen tehtävään kohtuuhintaisten 
vuokra-asuntojen tarjonnan lisää-
miseksi.

Ministerin salkkua kantaneen 
puolueen edustaja oli kaikkein ylpein 
kaupunkilähiöiden elävyyden ja tu-
levaisuuden huolenpidosta. Hän tuli 
paneeliin Lähiöasioiden neuvottelu-
kunnan kokouksesta, jossa oli viiden 
eri ministeriön edustus ja halu jatkaa 
asuinalueiden työtä. ARA jatkaa asu-
misen tukemisen rahastona ja sen on 
oltava budjettitalouden ulkopuolella. 
Eli viime alkukesän puheet uudesta 
valtion asuntovirastosta loppuvat.

Perussuomalaiset tahtovat 
maareformin
Kansanedustaja, valtiovarainvalio-
kunnan asuntojaoston puheenjoh-
taja, helsinkiläinen Juha Väätäinen 
vertaa asuntotilannetta karjalaisen 
siirtoväen asuttamiseen 1944-59. 
– Nyt tarvitaan ainakin kaksi vaa-
likautta (2015-2023) kestävä kan-
sallinen asuntoreformi, johon neljä 
suurinta puoluetta sitoutuvat, riip-
pumatta siitä, mitkä niistä ovat hal-
lituksessa, mitkä oppositiossa. 

Hän esittää myös uutta, ”raken-
netun ympäristön”, ministeriötä, 
johon yhdistyisi sekä asunto- että 
liikenneasiat. – Kuntien ei pidä tehdä 
asumisella bisnestä. Asuminen on 
perusoikeus, joka maksaa nykyään 
liian paljon.

Useaan otteeseen Väätäinen 
viittaa tavoiteltavana asuntorefor-
miesimerkkinä keskieurooppalaista 

Tulevan kauden asunto politiikan suunta
Tärkeä asuntopoliittinen eduskuntavaalipaneeli pidettiin 
4.3. Ostrobotnian juhlasalissa Helsingin Etu-Töölössä. Mu-
kana olivat Tapani Mäkinen (kok), Pia Viitanen (sd), Matti 
Vanhanen (kesk), Juha Väätäinen (ps), Kari Uotila (vas) ja 
Outi Alanko-Kahiluoto (vihr). Paljon puhetta, vähän villoja?
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S uomi on käymässä eduskun-
tavaaleihin. Tämän lehden 
julkaisusta kevään 2015 

eduskuntavaaleihin on aikaa noin 
kuukausi. Vaaleissa ratkaistaan 
Suomen suunta seuraavaksi nel-
jäksi vuodeksi.

Tulevasta hallituskaudesta ei ole 
odotettavissa kovinkaan ruusuista. 
Tuleva hallitus ja eduskunta ovat 
vaikean tehtävän edessä: kuinka 
saada Suomi nousuun? Tärkeintä 
olisi saada nostettua työllisyysas-
tetta sekä lisättyä työtä ja talous-
kasvua. Voisi sanoa, että politii-
kassa ollaan taas peruskysymysten 
äärellä.

Näihin peruskysymyksiin kuu-
luu myös ihmisten asuminen. 
Vaalien jälkeen pitäisi ratkaista, 
miten kasvukeskuksien asuntopu-
laa ja asumisen kalleutta voitaisiin 
helpottaa. Samalla pitäisi miettiä 
mitä tehdä väestöltään vähenevi-
en alueiden asuntokannalle. Ei ole 
helppo harjoitus, sillä kuvitelma 
siitä, että koko Suomeen riittäisi 
vain yhdenlainen asuntopolitiikka, 
on jo kaukaista historiaa.

Asuntopolitiikalla voidaan 
keskeisesti vaikuttaa työvoiman 
liikkuvuuteen ja siten myös työlli-
syyteen ja elinkeinoelämän toimin-
taedellytyksiin. Kohtuuhintaisten 
vuokra-asuntojen puute hidastaa 
työvoiman liikkuvuutta ja sitä kaut-
ta talouskasvua. 

On keskeistä, että pienipalkkai-
sen ja tavallisen ihmisen on tultava 
toimeen tuloillaan myös suurem-
massa kaupungissa. Näin ei monin 
paikoin kuitenkaan ole. Tarvitaan 
lisää kohtuuhintaisia vuokra-asun-
toja. Se vaatii kunnianhimoisem-
paa asuntopolitiikkaa. Kuntien 
on asetettava entistä suuremmat 
tavoitteet kohtuuhintaiselle asun-
totuotannolle ja sen vaatimalle 
tonttitarjonnan lisäämiselle.

Kohtuuhintaisen vuokra-asun-
totuotannon keskeinen edellytys 
on tuotantotuet. Ne käsittävät 
käytännössä paitsi korkotuen, 
myös erilaiset avustukset. Vain 
tuotantotuilla voidaan vuokratalo-
kohteen lähtövuokra saada mark-
kinahintaista alemmaksi. Tukien 
vaikuttavuus on hyvä, koska aidosti 
yleishyödyllisen vuokrataloyhtiön 
tavoitteena ei ole tehdä voittoa. 
Näin valtion tuki kanavoituu 
asukkaalle ja näkyy hänelle alhai-
sempana vuokrana. Valtion tuella 
rakennetuissa vuokrataloissa asuu 
pieni- ja keskituloisia, jolloin tuki 
kohdentuu aidosti sitä eniten tar-
vitseville. Kansainväliset selvityk-
set osoittavat, että tuotantotukien 
käyttö asuntopolitiikan välineenä 
hillitsee myös asumistukien kas-
vua.

Valtion roolina asuntopolitiikas-
sa tulee erityisesti olla edellytysten 
luominen kohtuuhintaiselle vuok-
ra-asuntotuotannolle. Koska val-
tion tukemaan vuokra-asuntotuo-
tantoon liittyy erilaisia rajoituksia, 
on siinä oltava markkinaehtoista 
rahoitusta paremmat ehdot.

On välttämätöntä, että kevään 

jälkeen muodostettava hallitus si-
toutuu luomaan pysyvät edellytyk-
set kohtuuhintaiselle vuokra-asun-
totuotannolle. Tämä tarkoittaa 
muun muassa sitä, että korkotuen 
omavastuukorko on asetettava py-
syvästi 1 %:iin niin uudistuotan-
nossa kuin perusparannuksissa ja 
käynnistysavustuksista on tehtävä 
pysyviä kasvukeskusalueilla. 

Näiden toimien lisäksi valtion 
tulee samalla kuitenkin luoda edel-
lytykset kohtuuhintaisen vuokra-
asuntojen käytölle ja ylläpidolle ko-
ko maassa, erityisesti väestöltään 
vähenevillä alueilla, joilla vuokrata-
loyhtiöiden yksi suurimmista haas-
teista on sopeuttaa asuntokantaan-
sa vähenevään kysyntään.

Nämä asiat kuuluvat myös Koh-
tuuhintaisen vuokra-asumisen 
edistäjät ry:n (KOVA) agendalle. 
KOVA on tuore, valtakunnallinen 
asuntoalan edunvalvontajärjestö. 
Yhdistys perustettiin, jotta aidosti 
kohtuuhintaista vuokra-asuntotuo-
tantoa tekevien toimijoiden ääni 
kuuluisivat paremmin asuntopoli-
tiikassa. KOVAlla on nyt 11 jäsen-
yhtiötä ja lisää mahtuu mukaan 
vaikuttamaan asuntopolitiikkaan.

Suomi ja suomalaiset tarvitsevat 
ja odottavat vastuullisia asunto-
poliittisia päätöksiä uudelta halli-
tukselta. Menestyksemme riippuu 
myös asuntopolitiikasta!

Jouni Parkkonen
Kirjoittaja työskentelee viime 

syksynä perustetun Kohtuuhintai-
sen vuokra-asumisen edistäjät ry:n 

(KOVA) toiminnanjohtajana

Peruskysymysten 
äärellä

Asuntoreformiyhdistyksen paneeli 4.3.2015. Ostrobotnialla.
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Vieras-
kolumni

Tulevan kauden asunto politiikan suunta

Wieniä, jossa 85 % ihmisistä asuu 
vuokralla, asuntoja riittää ja vuokral-
la-asuminen on arvostettua. 

– Hyvää, mutta liian vähäistä, hän 
kommentoi kansliapäällikkö Han-
nele Pokan työryhmän tuloksia. 
Reseptit eivät vastaa suurille kau-
punkiseuduille muuton valtavaan 
haasteeseen. Helsinki tekee tontti-
bisnestä.

Yhteisistä valtio-kunnat -sopi-
muksista on pidettävä kiinni. On 
oltava sanktiot paitsi kunnille asun-
totavoitteista jäämisestä, valtiolle 
Pisara-ratahankkeen jarrutuksesta. 

Väätäinen hakee usein esimerkin 
oman talonyhtiönsä korjaus- ja täy-
dennysrakentamisesta. Usein talois-
sa korjataan asiat erikseen. Heidän 
talossaan tehdään kaikki yhdellä ker-
taa, suurella julkisella tuella: hissit, 
putket, seinät, parvekkeet ja saadaan 
myös kaksi kerrosta lisää asuntoja. 
Esteettömyyttä ei hänen mukaansa 
tarvita kahdeksan kerroksen talossa 
joka kerrokseen. 

Keskusta puolustaa tieliikennettä
Entinen pääministeri, paluuta edus-
kuntaan yrittävä nurmijärveläinen 
Matti Vanhanen oli paneelin an-
tiurbaani toisinajattelija. 4 – 5 000 
rakennuksen tuottaminen kalliilla 
kunnallistekniikan urbaanilla kon-
septilla ei toimi. Hän haluaa kunnille 
enemmän harkintavaltaa ja lupien 
sääntelyn purkamista. MAL-sopi-
mukset ja suuret ratahankkeet ovat 
”suuria kulisseja”.

– Markkinoiden toimiessa kysyn-
tä kyllä ohjaa tarjontaa. Kohtuutto-
mia voittoja ei synny, jos tarjontaa 
on riittävästi. Asunnot on saatava 
nopeammin kiertoon. ARA-kannasta 
viidesosa voitaisiin realisoida, hän 
kiteytti avauspuheenvuorossaan.

Helmikuulla 2015 Vanhanen kir-
joittaa blogissaan, että Pisara-radan 
siirtyminen seuraavalle eduskunnalle 
on järkevä päätös. – Sen hyödyllisyys 
vaihtoehtoisiin keinoihin verrattu-
na on laskettava tarkkaan. Samalla 
tulee mietittäväksi kuinka paljon 
kannattaa investoida massiivisiin ja 
erittäin kalliisiin tunneliratkaisuihin 
ja kuinka paljon käytetään varoja pe-
rustienpitoon ja kävelyteiden avulla 
saatavaan liikenneturvallisuuteen. 

Hän muistutti, että pääministeri-
hän ajoi läpi Kehäradan rakentami-
sella paremmat joukkoliikenneyhtey-
det suurimmalle lentoasemallemme, 
Sipoon osakuntaliitoksen ja länsimet- 
roon tarvittavat päätökset. – Oikeus 
oman maan rakentamiselle pitää olla 
vapaampi.

Helsingin seudulla joukkoliiken-
nettä järjestää HSL-kuntayhtymä. 
Sen joukkoliikennekulut lienevät jo 
noin 600 miljoonaa, josta matkali-

puilla matkustajilta kerätään enää 
alle puolet. Yhteiskunnan subventio 
tuntuu kasvavan ja kasvavan. Tä-
mä on vanhoille yrityksille vaikeaa 
ymmärtää, kun he ovat järjestäneet 
linjoja vuosikymmenten ajan ja ke-
ränneet tulonsa matkustajilta.

– Miksi alueella, jossa on kaikkein 
tihein asutus, joukkoliikenne vaatii 
yhä enemmän verovaroja sekä näihin 
massiivisiin infrainvestointeihin että 
myös päivittäiseen kuljetustoimin-
taan?, Vanhanen kysyy blogissaan.

Vasemmistoliitto haluaa 
vahvan toimijan
Asuntopolitiikan pitkän linjan tunti-
ja, espoolainen kansanedustaja Kari 
Uotila näki päättymässä olevan hal-
lituskauden asunto-ohjelmalla olleen 
hyviä tavoitteita, mutta niiden to-
teutuminen jäi kesken. – Helpotusta 
kurjaan vuokra-asuntotilanteeseen 
odottavat kymmenet tuhannet 
vuokra-asuntojonoissa olevat ja vielä 
useammat liian korkeista vuokrista 
kärsivät pieni- ja keskituloiset kan-
salaiset.

Kysyntä ja tarjonta eivät kohtaa. 
Epäsuhtaa on tasoitettava. Koh-
tuuhintaisuus on kriisissä talouden 
deflaatioaikana, ja vuokrat nouse-
vat. Säätelyn purkua hän kannatti 
esim. siinä, että kaikkialle ei tarvita 
väestönsuojia – emme ole Israel tai 
Turkki.

Hän haluaa uusia toimijoita 
vuokra-asuntotuotantoon. Jo kaksi 
vuotta sitten Uotila esitti verkko-
blogissaan, että Helsingin seudun 
kuntien on perustettava asunto-
tuotantokuntayhtymä vastaamaan 
seudun vuokra-asuntotuotannosta. 
Niillä on oltava myös ensisijainen 
vastuu vuokra-asuntotuotannon riit-
tävyydestä. 

Uotila korostaa, että jatkossakin 
valtion ja seudun kuntien MAL-
sopimukseen sisältyvät porkkanat 
on kohdistettava kuntakohtaisesti 
niihin kuntiin, jotka vastaavat osuu-
destaan vuokra-asuntotuotannosta. 
Esimerkiksi pienten ns. KUHA-lii-
kennehankkeiden valtionrahoitus on 
sidottava asuntuotantotavoitteisiin. 
Pitemmällä aikavälillä myös valtion-
osuusjärjestelmän on palkittava kun-
tia onnistuneesta kohtuuhintaisesta 
vuokra-asuntotuotannosta.

Pääkaupunkiseudun asukasmäärä 
on vuonna 2040 yli 260 000 suu-
rempi kuin nyt ja päälle tulee muu 
Helsingin seudun asukasmäärän 
kasvu. – Uudet asukkaat on pystyt-
tävä asuttamaan ja tähän tarvitaan 
jo lähivuosina kymmeniä tuhansia 
uusia asuntoja. Uuden asuntokannan 
on oltava monipuolista, asukkaiden 
maksukyvyn mukaista ja sijoituttava 
pääsääntöisesti raideliikenneyhteyk-

sien ulottuville.

Vihreät haluavat metropoli-
ministerin
Eduskuntaryhmän puheenjohtaja, 
helsinkiläinen Outi Alanko-Kahi-
luoto esitti gallupsuosikkipuolueen 
edustaja Vanhaselle kysymyksen, tai 
oikeastaan pyynnön: – Olette luvan-
neet vähentää ministereiden mää-
rää, mutta perustaa uuden perhemi-
nisterin salkun. Pyydän, älkää tehkö 
sitä. Perustakaa mieluummin vaikka 
metropoliministerin salkku. Siitä oli-
si Suomen hyvinvoinnille enemmän 
hyötyä kuin perheministeristä.

Helsinki ja pääkaupunkiseutu 
ovat hänen mukaansa Suomen ta-
louden vetureita, jonka hyvinvointi 
on koko maan hyvinvoinnin edelly-
tys. – Siksi tarvitsemme tosiasiassa 
enemmän metropoliministeriä kuin 
perheministeriä.

Alanko-Kahiluoto korosti, että 
yksinasuvia on kaikissa ikäryhmis-
sä. – Mielikuva yksinasuvista city-
sinkkuina ei vastaa todellisuutta. 
Neljännes yksinasuvista on alle 
35-vuotiaita, mutta suurimmat yk-
sinasuvien ryhmät ovat 65 vuotta 
täyttäneet naiset sekä keski-ikäiset 
miehet.

Hän teki ennen joulua eduskun-
takysymyksen ministerille kohtuu-
hintaisesta asumisesta. – Kaikkein 
pienituloisimmat maksavat asumi-
sesta eniten; Kelan asumistuki ei 
riitä ja toimeentulotukiriippuvuus 
kasvaa. 

Helsingissä suuri osa ihmisistä ei 
omista autoa, hän linjaa puolueensa 
liikenne- ja yhdyskuntapolitiikkaa. 
Autopaikkanormeja hän purkaisi, 
mutta on varovaisempi esteettö-
myyden suhteen. – Ihmisten ikä 
nousee tulevaisuudessa, ja sitä tar-
vitaan taloissa.

Mitä jää käteen?
Panelisteilta kysyttiin kohtuuhin-
taista vuokramäärää: vasemmalla ja 
perussuomalaisilla se liikkui 10-12 
euron välillä, joku tarjosi 14 euroa 
ja Mäkinen taisi sanoa ”Lähempänä 
kymmentä kuin 20 euroa”.

Löytyyköhän tulevan hallituk-
sen asuntoministeri tästä joukosta? 
Joukko pohti asuntopulan poista-
mista (liian vähän), kohtuuhin-
taisuutta (ihan hyvin), sääntelyn 
purkua, joka ymmärretään selvästi 
hyvin erilailla.

Markkinalinjalla ovat eniten 
Mäkinen ja Vanhanen. Sosiaalisen 
asuntotuotannon tai yleishyödylli-
syyden linjalla ovat Viitanen, Vää-
täinen, Uotila ja Alanko-Kahiluoto.

Vasta ihan lopussa tuli esiin met-
ropolialueen suurten ongelmien 
hallintoratkaisu, maanlunastuksen 
mahdollisuus, metropolikaava. Sii-
nä yllätti Uotila joka kertoi anteek-
sipyytävästi olleensa juuri Espoon 
valtuustossa ”Helsingin ja Vantaan 
kokoomuksen linjalla” nk. metropo-
likaupungin eli suurkuntaliitoksen 
puolesta (jota Espoon kokoomus 
vastustaa henkeen ja vereen).

Risto Kolanen
Selostus pohjautuu muistiinpanoi-

hin melkein kahden tunnin keskuste-
lusta. Tietoja on lisäksi tarkistettu ja 
sanontoja täydennetty myös kuuden 
poliitikon verkkosivuilta ja blogeista. 
Katso järjestäjästä: www.ary.fi
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V antaan kaupungin vuokra-
asuntoyhtiö VAV Asunnot 
Oy:n toimitusjohtaja, fi-

losofian tohtori Teija Ojankoski 
kritisoi ARA-päivän puheenvuo-
rossaan voimakkaasti nykyisiä 
asumisen tuki- ja rahoitusjärjes-
telmiä.

– Järjestelmän tarkoitusperä on 
edelleen kohdallaan, mutta sitä 
toteuttava rahoitusjärjestelmä ja 
asumistuen taso eivät tue tarkoi-
tusta riittävästi. Rahoitusjärjes-
telmässä vanha monimutkainen 
aravalainakanta olisi pikaisesti 
yksinkertaistettava, samoin käyt-
tö- ja luovutusrajoituksia olisi sel-
västi lievennettävä niin vanhassa 
aravajärjestelmässä kuin nykyi-
sessä korkotukijärjestelmässä. 
Korkotukijärjestelmän lainojen 
lyhennysaikatauluja olisi voitava 
muuttaa etupainotteisemmiksi, 
jotta kiinteistökannan ikääntyessä 
ehtisi syntyä myös korjausvaraa. 
Valtiokonttorin vakuusrajoitteita 
olisi uudistettava siten, että va-

Asuntopolitiikalla ei kaikkea korjata

ARA-päivät

K ulttuuri- ja asuntomi-
nisteri Pia Viitanen loi 
ARA-päivällä pitämässään 

puheessa katsauksen hallituskau-
della tehtyihin asuntopoliittisiin 
toimiin. Tehtyjä toimia ovat muun 
muassa omavastuukorkojen mer-
kittävä alentaminen ja käynnis-
tysavustukset, lisävaltuudet asu-
misoikeusasunnoille, nuoriso- ja 
opiskelija-asuntojen lainaehtojen 
parantaminen, erityisryhmien 
asuntojen rakentamistukien lisäys, 

satsaukset lähiöiden kehittämiseen 
sekä ikäihmisten asumisen kehittä-
misohjelma. 

Lisäksi solmittiin ”historialli-
nen” valtion ja Helsingin seudun 
täydentävä sopimus, jonka mu-
kaan valtio rahoittaa seudun suu-
ria liikennehankkeita, jos kunnat 
lisäävät kaavoitustaan neljännek-
sellä MAL-aiesopimuksiin nähden. 
”Vaikka paljon on saatu aikaiseksi, 
vielä paljon jää tehtävää. Esimer-
kiksi kohtuuhintaisista asunnoista 

Asumisen vuosi alkoi korjausrakentamis-teemalla

Ka
tja

 K
ar

ja
la

in
en

Ka
tja

 K
ar

ja
la

in
en

T ohtoriksi Aalto-yliopistos-
sa väittelevä Katja Soini 
piti vauhdikkaan esitelmän 

”Palvelumuotoilun rooli korjaus-
rakentamisessa”. Hän lainasi re-
monttiryhmää 18.3.2014:  – Suun-
nitelmallinen lähiöiden ja niiden 
kiinteistöjen korjaus- ja ylläpito-
kulttuurin edistäminen asumis- ja 

varallisuusarvojen säilyttämiseksi.
– Palvelumuotoilun ytimessä 

on muotoiluempatia eli ymmärrys 
toisen tilanteesta ja kokemuksista, 
Soinin ydinajatus kuuluu. Asuk-
kaiden omat kokemukset luovat 
yhteisen, jaetun näkökulman 
korjausrakentamiseen erilaisille 
osallistujille. Asukkaiden omat 

Katri Soini: 
Asukaslähtöinen perus parantaminen muuttuu
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on edelleen pula pääkaupunkiseu-
dulla”, hän totesi.

ARA-päivän jälkeen sopimuk-
seen kuuluva Pisara-rata, eteläisen 
Helsingin alueita yhdistävä rau-
tatietunneli joutui vaikeuksiin ja 
päätökset siirtyvät eteenpäin.

ARA:n tukema uustuotanto 
kasvoi 2014
ARA:n tukemaa uustuotantoa 
käynnistyi 7 380 asuntoa vuon-
na 2014, mikä oli 15 % enemmän 
kuin edellisenä vuonna. Eniten 
ARA-tuotanto kasvoi Helsingin 
seudulla, missä lisäystä oli yli 50 
%. Asumisoikeustuotanto vetää 
parhaiten ja kaiken kaikkiaan 
uudistuotanto keskittyy pääkau-
punkiseudulle. Myös perusparan-
tamista tehtiin ahkerasti asunto-
osakeyhtiöiden 40 % tuen turvin. 
Näin summasi johtaja Jarmo
Linden ARA-päivän aluksi.

ARA:n korjausavustuksilla edis-
tetään tehokkaasti ikäihmisten 
asumista kotona. Vanhoihin ker-
rostaloihin on asennettu ahkerasti 

Ka
tja

 K
ar

ja
la

in
en

hissejä, yhteensä 203 hissiä, joihin 
saatiin valtion hissiavustusta 20,1 
miljoonaa euroa. Lisäksi ARA jakoi 
vanhusten ja vammaisten korjaus-
avustuksia kunnille 13,8 miljoonaa 
euroa ja esteettömyysavustuksia 
0,9 miljoonaa euroa vuonna 2014.

Perinteinen ARA-päivä kokoaa 
vuodesta toiseen asumisen ja ra-
kentamisen ammattilaiset yhteen. 
Tänä vuonna päivän teema oli kor-
jausrakentaminen.

(www.ara.fi)

pautuneita vakuuksia saisi esimer-
kiksi korjauslainojen käyttöön jo 
ennen kuin alkuperäinen velka on 
maksettu. 

Asumistukea nostettava
Asukasvalintaperusteisiin ei 
Ojankosken mielestä ole tarpeen 
puuttua. Sen sijaan hän katsoo, 
että asumisen tukijärjestelmissä 
erityisesti asumistuen tasoa on 
tarpeen nostaa, jotta tuki ei rajoit-
taisi työllistymishaluja ja ohjaisi 
tarpeettomasti toimeentulotuen 
pariin. – Asumistuen suhde ja sen 
vaikutus muihin sosiaalitukiin tuli-
si siten määritellä uudelleen. 

Ojankoski näkee ARA-tuetun 
asuntokannan korjaustarpeen ole-
van sitä suuruusluokkaa, että uh-
kana on jopa kansallisomaisuuden 
arvon romahtaminen. 

– ARA-rahoitteisten kiinteis-
töjen korjausvelka kasvaa nope-
ammin kuin kohteen ja kohteen 
korjausten lainat saadaan makse-
tuksi. Kaikkea ei ole varaa korjata. 

ARA-asuntoja omistavat yhtiöt 
tietävät parhaiten mitä kullekin 
kiinteistölle on tarpeen tehdä. 
Yhtiöiden pitäisi voida nykyistä 
joustavammin tasapainottaa ta-
louttaan myymällä, alas ajamal-
la, purkamalla, käyttötarkoitusta 
muuttamalla, täydennysraken-
tamalla tai tekemällä muita ke-
hittämistoimenpiteitä kiinteistö-
kantaansa. Eri maantieteellisillä 
alueilla toimenpiteet vaihtelevat, 
sillä kysyntä, kiinteistökannan 
laatutaso ja taloudelliset tilanteet 
ovat hyvin heterogeeniset. Esimer-
kiksi se mikä pääkaupunkiseudulla 
kannattaa korjata, ei välttämättä 
ole Itä-Suomen pikkukaupungissa 
enää talouden ja kysynnän näkö-
kulmasta kannattavaa. 

Asuntopolitiikka ei riitä
Pelkällä asuntopolitiikalla ei toimi-
tusjohtaja Ojankosken näkemyk-
sen mukaan pystytä ratkaisemaan 
kaikkia asumiseen liittyviä ongel-
mia.  Asumisen rahoitus- ja tu-
kijärjestelmien vinoumien lisäksi 
tarvitaan laajempia yhteiskunta-
poliittisia toimenpiteitä.

– Ensisijaista olisi työllisyyden 
parantaminen ja niiden ensisijai-
siksi luokiteltujen sosiaalietuuk-
sien tason parantaminen ja keski-
näinen yhteensovittaminen, jotka 
ovat jääneet jälkeen viimeisen 20 
vuoden ajan yleisestä kustannus-
kehityksestä. Köyhyys on lisään-
tynyt selvästi ja tulohaarukka le-
ventynyt. Näiden seuraus näkyy 
asuntosektorilla, mutta niihin ei 
voida yksin asuntopoliittisin toi-
min vaikuttaa, sanoi Teija Ojan-
koski.

(A&Y)ARA-asuntoja Helsingin  Porslahdetiellä.
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Piia Viitanen

Jarmo Linden

Teija Ojankoski

Katja Soini
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ARA:n ylijohtaja Hannu 
Rossilahti keskittyi ARA-
päivän puheenvuorossaan 

korjausrakentamisen haasteisiin 
ja eritteli asiaan liittyviä näkökul-
mia. 

Hän haastoi muita tahoja osal-
listumaan yhteiskunnalliseen 
keskusteluun erilaisista asumi-
sen kehittämisteemoista ja pohti 
korjaamisen ja peruskorjaamisen 
käsitteitä, niiden ulottuvuuksia 
eri tilanteissa ja markkinaolosuh-
teissa. Suomen kiinteistökanta 
ikääntyy ja vaatii peruskorjaamis-
ta, mutta mitä kannattaa korjata?

– Kun puhutaan korjaamisen 
tarpeellisuudesta, viitataan yleen-
sä kiinteistön havaittuun ja tutkit-
tuun kuntoon. Korjaamiseen voi 
liittyä käsitteenä myös kannatta-
vuus. Kannattavuuteen voi liittää  
kannattavuusvertailua. Kannat-
taako mieluummin korjata vai ra-
kentaa uutta. Joskus korjaamisen 
kokonaiskulu on huokeampi kuin 
uuden rakentaminen.

– Väestöltään vähenevillä alu-
eilla voi helposti löytyä tapauksia, 
joissa kysyntää ei välttämättä ole 
edes nyt, puhumattakaan tilan-
teesta 25 vuoden kuluttua. Jos-
kus korjaamiselle ei ole tarvetta 
vähäisen kysynnän vuoksi, vaikka 
kiinteistön kunto voisi sitä edellyt-
tää. Osa vanhasta asuntokannasta 
sijaitsee nykyiseen tai tulevaan ky-
syntään nähden väärässä paikassa. 
Osa kannasta voi jäädä kokonaan 
vaille toimenpiteitä, jolloin se aje-
taan alas. Viimeisenä toimenpitee-
nä voi olla kohteen purkaminen, 
listasi Rossilahti korjausrakenta-

miseen liittyviä näkökohtia.

Perusparantaminen
Korjaamisen ja peruskorjaamisen 
lisäksi Rossilahti toi keskusteluun 
käsitteen perusparantaminen.

– Korjaustoimenpiteiden lisäksi 
kiinteistöjä on ajanmukaistettava 
kiinteistötekniikan, energiatalou-
den, hyvän sisäilman, terveellisyy-
den ja esimerkiksi esteettömyys-
näkökohtien vuoksi. Tähän liittyy 
käsite perusparantaminen. Hissejä 
tarvittaisiin paljon lisää vanhoi-
hin kerrostaloihin. Haasteena on, 
miten korjaus- ja muutoskustan-
nukset ja niistä aiheutuvat asu-
miskustannukset voidaan pitää 
kohtuullisina. Vuokratalopuolella 
kuluja voidaan toki tasata, mutta 
tasaaminen nostaisi huomattavas-
ti koko vuokra-asuntokannan kes-
kivuokraa, sanoi Rossilahti.

Täydennysrakentaminen
Voimakas kaupungistuminen ja 
asuntojen tarpeen keskittyminen 
pääkaupunkiseudulle, on saanut 
aikaan pulan rakentamiskel-
poisesta maasta. Rossilahti teki 
puheessaan kustannusvertailua 
kokonaan uusien asunalueiden ja 
jo rakennettujen alueiden täyden-
nysrakentamisen välillä.

 – Uusien asuntoalueiden pe-
rustaminen tarkoittaa merkittä-
viä yhteiskunnallisia kustannuksia 
tiestön, kunnallistekniikan raken-
tamisen ja tonttien käyttöönoton 
valmistelun osalta. Uudelle alueel-
le tarvitaan julkisia palveluja, kou-
luja, terveydenhoitoa sekä toimiva 
joukkoliikenneverkosto. Monia 

muitakin  toimintoja kaivataan.
– Kun sitten uusi alue on aika-

naan rakennettu ja on käytetty 
runsaasti julkisia varoja infran ra-
kentamiseen, meillä on lisää huo-
nosti kannattavia kaupan palve-
luja ja yhteiskunnan tuen varassa 
toimivia julkisia palveluja. Sitten 
ehkä ihmettelemme miksi kaikki 
meillä Suomessa on niin kallista, 
niin yksityiset kuin julkiset pal-
velut sekä verotus muita maita 
korkeampi.

– Yhtenä osaratkaisuna käyte-
tään täydennysrakentamista, joka 
voi helpottaa tilannetta.

Kehittäminen
Peruskorjauksen haaste olisi näh-
tävä entistä enemmän myös asun-
tokannan kehittämisenä. Käsittee-
nä kehittäminen on laajempi kuin 
peruskorjaaminen.

– Näkisin, että olemme valmiit 
siirtymään pelkästä suunnitel-
mallisesta peruskorjaamisesta 
laaja-alaisempiin suunnitelmiin ja 
vanhojen alueiden kehittämiseen 
ja uudistamiseen. Meidän pitää 
siirtää tarkastelujen painopistet-
tä yksittäisistä kuntoarvioista ja 
kuntotutkimuksista laajempaan, 
vähintään kokonaisten asuinaluei-
den laajuiseen tarkasteluun. Vaik-
ka peruskorjaaminen on tärkeä 
teemakokonaisuus myös jatkossa, 
se ei ilmeisesti enää käsitteenä ja 
toimenpiteenä varsinkaan kas-
vavilla alueilla, ole sellaisenaan 
riittävä, pohti puheenvuorossaan 
Hannu Rossilahti.

(A&Y)

Peruskorjaamisen monet kasvot
Hannu Rossilahti haluaa siirtyä nykyisestä peruskorjausaikakaudesta aikaan, jossa rakennettuja yhdyskuntia ja asuinalueita 
enenevässä määrin uudistetaan hyvin monipuolisella ja laaja-alaisella keinovalikoimalla.
– On siirryttävä yhden talon korjaamisesta, kokonaisten asuntoalueiden korjaamiseen.
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ARA-päivät

Katri Soini: 
Asukaslähtöinen perus parantaminen muuttuu

Kolumni

Arvot kohdallaan  
– tai sitten ei

Suomi on ollut Euroopan 
Unionin jäsen 20 vuotta. 
Unionin neljän perusva-

pauden toteutuminen – pääomi-
en, työvoiman, tavaroiden ja pal-
veluiden vapaa liikkuminen – on 
jokapäiväistä käytäntöä. Globaalit 
markkinat edellyttävät sitä. 

Maailman markkinoilla kai-
kella pitää olla rahassa mitattava 
arvo, markkina-arvo. Työvoiman 
arvo on se maailmanmarkkinoilla 
yleisesti ymmärrettävä suure, joka 
määrittää muita arvoja. 

Suomen kansallisvarallisuuden 
arvioidaan olevan raha-arvoltaan 
noin 800 miljardia euroa. Tästä 
asuinrakennusten osuus on run-
sas neljännes (28 %), euroissa 
noin 225 miljardia. Maassamme 
on noin kolme miljoonaa asuntoa, 
joten jokaisen asunnon arvoksi 
tulee keskimäärin 75 000 euroa. 
Näistä asunnoista miljoonan eli 
kolmasosan sanotaan olevan vää-
rissä paikoissa. Tämä tarkoittaa, 
että tällaisten asuntojen rahassa 
mitattavat arvot eivät nouse, vaik-
ka muut indekseillä mitattavat 

talouden arvot nousevat. To-
della pahoissa paikoissa olevia 
asuntoja on 10 prosenttia, noin 
300 000. Näiden arvot laskevat. 
Tällaisia täysin ”vääriä” alueita ovat 
tässä katsannossa laajat maaseu-
tualueet ja niin sanotut taantuvat  
teollisuuspaikkakunnat. Tuon tu-
hoon tuomitun (?) asuntomassan 
laskennallinen arvo olisi siis 22,5 
miljardia euroa. 

Suomen työikäisestä ja pe-
ri- aatteessa työhön soveltuvasta 
väestöstä noin kolmasosa ei ole 
työssä (työllisyysaste n. 67 %). 

Näistä isohko osa asuu alueilla, 
joilla työllistyminen on vaikeaa. 
Työllistyminen on vaikeutunut 
monilla alueilla muun muassa nii-
den EU:n vapauksien mukanaan 
tuoman kannattavuusajattelun 
myötä. Virallisia työttömiä on noin 
10 prosenttia. Ovatko nämä ihmi-
set väärissä paikoissa? 

Suomessa on kautta aikain 
tehty työtä maan joka kolkassa, 
mutta nykyään työn arvoa mita-
taan mittareilla, jotka eivät ota 

huomioon alueellisia ja paikallisia 
tarpeita ja pyyteitä. Kasvottoman 
kansainvälisen pääoman ei ole tar-
koituksenmukaista järjestää työtä 
missä tahansa. Työ ei hakeudu eikä 
asetu olemassa olevan asutuksen ja 
muun infrastruktuurin mukaan. 
Näin työpaikat kyllä liikkuvat va-
paasti, mutta työvoiman ”vapaus” 
on tässä muuttunut pakoksi liik-
kua työn perässä. Niillä väärillä 
alueilla työ ei ole nykynormeilla 
kannattavaa. 

Perinteisin kriteerein mää-
ritellyt arvot ovat menettäneet 
merkityksensä. Asunto ei pelkällä 
olemassa olollaan elätä, varsin-
kaan jos se on väärässä paikassa. 
Tarvitaan myös syötävää ja päälle 
pantavaa. Tarvitaan valoa, lämpöä, 
hoivaa, hoitoa, opetusta... Tämä 
kaikki vaatii talouden toimeliai-
suutta, siis työtä. Vapaa markki-
natalous, yksi EU:n perusarvoista, 
edellyttää ihmisten hakeutuvan 
työn perässä sinne, mistä sitä 
milloinkin sattuu löytymään. Tä-
tä kansainvaellustahan tapahtuu 
kaiken aikaa. 

Ei vaikuta tämäkään lupaavalta, 
sillä esimerkiksi pääkaupunkiseu-
dulla on työttömiä 70 000 ja asun-
toa jonottaa 40 000 ruokakuntaa. 
Ovatko ihmiset siis ruuhka-Suo-
messakin väärissä paikoissa? 

Väärissä paikoissa olevia asuin-
rakennuksia voidaan hävittää pur-
kamalla – ja näin tapahtuukin jo. 
Mutta mitä me väärissä paikoissa 
oleville ihmisille tekisimme? 

Unto Nikula
Asukasliiton hallituksen jäsen

Vantaa, Asola

elämäntilanteet vaikuttavat kor-
jausrakentamisen edistämisen tai 
vastustamisen  haluun.

Asukaslähtöinen perusparanta-
minen muuttuu. – Aiemmin tär-
keintä oli katsoa vain korjausraken-
tamisen tulosta: pysyttiin aikatau-
lussa ja kustannusarviossa, ja että 
tekninen työ oli hyvä, kohtuullinen, 
odotettu. Ei välitetty, miten näihin 
kolmeen tulokseen päästiin, vaan 
mentiin kuin norsu lasikauppaan. 
Se on se tärkein asia eli otettiin aika 
vahvaksi vaikuttajaksi asukasnäkö-
kulma, hän lainaa isännöitsijä Arto 
Huttusta Ihmisten ja kiinteistö-
jen elämänsyklit -esiselvityksestä 
(IKE).

Mellunkylän nuoret  
videoivat elämäänsä
Soini kertoi kolme esimerkkiä pal-
velumuotoilun keinoista korjaus-
rakentamisessa. Mielenkiintoisin 
niistä oli Itäisen Helsingin Mellun-
kylän nuorten keskuudessa toteu-
tettu videokilpailu, johon osallistui 
117 nuorta, jotka tuottivat 34 vi-
deota Mellunkylästä. Tarinat ker-

tovat kahtalaisesta todellisuudesta: 
toisaalla on huolestuttavia ja pelot-
tavia asioita, joita kohtaa yksin, toi-
saalta on ihanaa ja aktiivista elämää 
toisten nuorten kanssa. Palkinnot 
jaettiin Mellunkylän Demokratia-
illassa lokakuulla. ARA-päivien 
sali sai nähdä voittanutta parkour-
videota Lähimestoilla, joka sai 
kiitosta elämänmyönteisyydestä, 
urbaanista vauhdista ja monikult-
tuurisuudesta.

Johtava neuvonantaja Pekka 
Pajakkala Forecon Oy:stä loi mo-
nipuolisen katsauksen korjaami-
seen nyt ja tulevaisuudessa. Asun-
tokannan perusparantamiseen on 
tulevina vuosina huutava tarve, 
joka on määrällisesti kuumimmil-
laan 2025-2035. Yli 80-vuotiaiden 
määrä tuplaantuu vuoteen 2030 
mennessä. 

Tarvitaan miljoona esteetöntä 
asuntoa siihen mennessä. –Väes-
tön ikääntyminen edellyttää suuria 
muutoksia koko rakennetun ympä-
ristön toimivuuteen ja palveluky-
kyyn, hän sanoi.

Melkein kaikki ARA-päivän esi-
tykset löytyvät verkosta: www.ara.fi

(A&Y)

Hannu Rossilahti

Pekka Pajakkala
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N uorisoasumista käsittele-
vä iso tutkimus julkaistiin 
tammikuulla 2015, Toi-

veet ja todellisuus (Kilpeläinen, 
Päivi, Kostiainen, Eeva ja Laakso, 
Seppo, Suomen ympäristö 2/2015)

Asuntoministeri Pia Viitanen 
asetti 28.1. työryhmän, joka pu-
reutuu ongelmaan. Valmista tulee 

olla maaliskuun loppuun mennes-
sä. Työryhmä etsii käytännöllisiä 
ratkaisuja, joilla voidaan ennalta-
ehkäistä asunnottomuutta ja tun-
nistaa ongelma nykyistä aiemmin. 
Maaliin pääsemiseksi tarvitaan 
useiden eri tahojen yhteistyötä, ja 
ryhmän kokoonpano onkin poik-
kihallinnollinen.

Tehtävänä on selvittää nuori-
sotakuun kehittämistä siten, että 
se koskisi jatkossa myös asunnot-
tomaksi joutunutta tai asunnotto-
muuden uhkaamaa nuorta. Samalla 
arvioidaan toimenpiteen vaikutus 
vuokra-asuntojen tarpeeseen ja saa-
tavuuteen.Tarkastelussa on myös 
mahdollisuus nimetä niin kutsut-

tu omatyöntekijä asunnottomalle 
tai asunnottomuuden uhkaamalle 
nuorelle.

Työryhmän puheenjohtaja on 
ympäristöministeriön erityisasian-
tuntija Peter Fredriksson, vara-
puheenjohtaja STM:n neuvotteleva 
virkamies Elina Palola sekä jäse-
ninä Tuula Tiainen (YM), Tapani 

Kojonsaari (TEM), Georg Hen-
rik Wrede (OKM) ja Laura Hassi 
(Kuntaliitto). Sihteerinä on Hanna 
Djalmann (ARA). 

Lehti kysyi puheenjohtajan miet-
teitä työn keskellä ja kommentit 
Nuorisoasuntoliiton (NAL ry) ja 

Vailla vakinista asuntoa (Vva ry) 
edustajilta. (RK)

Työryhmällä aikaa maaliskuun loppuun

1. Kuinka laajaa nuorten asun-
nottomuus on ja miten se on luon-
teeltaan muuttunut 2010-luvul-
la? Pysyvä - tilapäinen, suuret 
kaupungit - muu Suomi?

Nuorten asunnottomien sekä 
absoluuttinen että suhteellinen 
osuus kakista yksinäisistä asunnot-
tomista on pääkaupunkiseudulla 
ollut koko ajan pienessä kasvus-
sa. Vuoden 2014 ARA:n kunnilta 
keräämien poikkileikkaustietojen 
(lasketaan aina marraskuun 15. 
päivänä) mukaan asunnottomia 
alle 25-vuotiaita oli pääkaupunki-
seudulla noin tuhat (Helsinki 700, 
Espoo 159, Vantaa 135). 

Kun mukaan lasketaan myös 
muuttouhan alla elävät, kaikki alle 
29-vuotiaat, erittäin kiireellisessä 
asunnon tarpeessa olevat luku nou-
see yksinomaan Helsingissä 4 800. 
Tällöin on huomioitu muuttouhan 
syinä vuokranantajan irtisanomi-
nen, ylisuuret asumiskustannuk-
set, häätötilanne ja muut vastaavat 
asunnottomuuden syyt. Lukujen 
epävarmuus johtuu siitä, että tilas-
tot on koottu asunnonhakijoiden 
omien ilmoitusten perusteella.   

2. Nuorisotakuu luotiin tällä 
eduskunta- ja hallituskaudella 
nuorten työn ja koulutuksen on-
gelmiin. Miten se soveltuu nuor-
ten asunnottomuuden tai sen 
uhan poistamisessa?

Kun takuu ulotetaan asumisen 

alueelle esim pääkaupunkiseudun 
kireillä asuntomarkkinoilla, on 
syytä välttää katteettomia lupa-
uksia puhumattakaan siitä, että 
kyse olisi subjektiivisen oikeuden 
osoittamisesta asuntoon. Tämän 
vuoksi ajattelen, ettei lähdetä 
liikkeelle asunnon tarjoamisesta, 
vaan että jokaisen takuun piiriin 
tulevan nuoren asuntotilanne ensin 
selvitetään ja että asunnottoman 
tai asunnottomuuden uhkaaman 
nuoren tapauksessa käynnistetään 
yksilölliset toimenpiteet asumisen jär-
jestämiseksi (asunnon ja asumisen 
tukien haku, toimeentulo, vuokra-
velan maksusuunnitelmat jne.) tai 
asunnon menettämisen estämiseksi. 

Tällainen menettely ei ole risti-
riidassa asukkaiden valintaa ara-
va- ja korkotukivuokra-asuntoihin 
koskevan valtioneuvoston asetuk-
sen kanssa, koska asunnottomat  
asetetaan hakijoiden keskinäises-
sä etusijajärjestyksessä etusijalle 
vuokra-asuntoa eniten tarvitsevina 
hakijoina. Nuoren asunnottoman 
kannalta takuun lisäarvona on 
se, että asuntotilannetta koskeva 
selvitystyö tehdään ja käytännön 
toimet käynnistetään määrätyn 
enimmäisajan, esim. kolmen kuu-
kauden sisällä.

3. Nuoret asuvat vuokralla? Mis-
tä heille saadaan edullisia asun-
toja ja keiden toimesta?

Asunnottomien nuorten kan-

Peter Fredriksson: 
Nuoret tarvitsevat vuokra-asuntoja
Viiden sadan nuoren asunnottomuuden välttäminen tuottaa yhteiskunnalle 7.5  miljoonan 
vuosittaisen säästön eli investointi asunnottomuuden hoitamiseen maksaa itsensä takaisin 
noin kahdessa ja puolessa vuodessa. 

nalta pääasiallinen vuokra-asun-
tojen tarjonta muodostuu edelleen 
valtion tukemasta vuokra-asunto-
kannasta. Keskeisiä omistajatahoja 
pääkaupunkiseudulla ovat kaupun-
kien omistamat yhtiöt ja asumisyk-
siköt ja pienasunnot sekä lukuisat 
yleishyödylliset yhteisöt. 

Esillä on ollut myös ajatus hyö-
dyntää yksityisiä vuokra-asunto-
markkinoita ja etsiä keinoja, joilla 
yksityiset tai institutionaaliset va-
paarahoitteisten vuokra-asuntojen 
omistajat olisivat valmiit kohtuu-
vuokralla vuokraamaan asuntojaan 
asunnottomille nuorille. Esimer-
kiksi Helsingin kaupungin asu-
mis-neuvojien asiakkaista vuonna 
2014 21 % sijoittui joko yksityisen 
vuokranantajan tai vapaarahoittei-
sen vuokranantajan omistamaan 
asuntoon. 

Yksityiset vuokranantajat ovat 
kokeneet asumisneuvonnan luo-
van heille turvallisempaa asunto-
jen vuokraustoimintaa tilanteissa, 
joissa asunnoton hakee asuntoa. 
Vuokranantajan intressissä on 
säännöllinen vuokranmaksu ja 
varmuus esim toimeentulotuen 
maksatuksesta. Asumisneuvojan 
tulee olla tavoitettavissa pienissä-
kin ongelmissa, jolloin asumisneu-
voja ottaa yhteyttä asiakkaaseen ja 
selvittää tilanteen. Vuokrananta-
jalle voidaan myös tarjota palvelua 
vuokranmaksun seurantaan. 

Iso-Britanniassa ja Irlannissa on 

viime vuosina syntynyt yhteiskun-
nallisia vuokra-asuntojen välityk-
seen erikoistuneita yrityksiä (local 
tai social lettings agencies), jotka 
hankkivat asunnottomille asuntoja 
yksityisiltä vuokra-asuntomarkki-
noilta. 

4. Jos ongelmaan haetaan todel-
lisia, vaikuttavia keinoja edus-
kuntakaudelle, minkä kokoluo-
kan julkistaloudellisesta ”haaru-
kasta” silloin puhutaan?

Karkean arvion mukaan noin 
kahden tuhannen (2000) asun-
nottoman ja häädön uhkaaman 
nuoren pysyvän ja turvallisen 
asumisen järjestäminen maksaisi 
valtiolle ja kunnille yhteensä noin 
20 miljoonaa euroa vuodessa. Tä-
mä muodostuu vuokra-asuntojen 
rakentamiseen sisältyvästä ARA:n  
investointiavustuksesta ja lainojen 
korkotuesta, KELA:n maksamasta 
asumistuesta  omavastuuosuuden 
vähentämisen jälkeen sekä kunnan 
palvelutuottajalle maksamasta kor-
vauksesta koskien nuorelle järjes-
tettyä tukea asumisen onnistumi-

seen (kotikäynnit, edunvalvonta, 
kuntoutus jne).

Tällä investoinnilla saavutetaan 
kuitenkin nuorta kohden noin 15 
000 euron säästö vuodessa verrat-
tuna siihen, ettei nuorten asunnot-
tomuuteen vakavammin puututa, 
vaan annetaan sen ajautua tilan-
teeseen, jossa tarvitaan yhä kalliim-
pia palveluita kuten sairaalahoitoa, 
päihdekatkaisua, mielenterveyspal-
veluita ja häätöjen jälkiselvittelyä. 
Viiden sadan nuoren asunnotto-
muuden välttäminen tuottaa yh-
teiskunnalle 7.5  miljoonan vuosit-
taisen säästön eli investointi asun-
nottomuuden hoitamiseen maksaa 
itsensä takaisin noin kahdessa ja 
puolessa vuodessa. 

Risto Kolanen
Kirjoittaja on selostanut Asu-

kasliiton syysseminaareja syksystä 
2002 lähtien UP-uutispalvelulle, 
Demokraatille ja Stadin Ruusulle 
sekä toiminut lehden vastaavana 

toimittajana syksystä 2011 ja pää-
toimittajana 2013 lähtien.

N uorisoasuntoliitto ry:n 
projektipäällikkö Jyrki 
Malinen Nuorten asun-

nottomuuden ennaltaehkäisyhank-
keesta (2012–15) antoi kommentin 
lehdelle.

– Nykyisessä muodossaan Nuo-
risotakuu on työvälineenä sovel-
tunut huonosti nuorten asunnot-
tomuuden ennaltaehkäisyyn ja 
asunnottomuustyöhön. Onneksi 
ajatukset  muuttuvat ja nyt asumi-
sen ensisijaisuus jo tunnustetaan. 

Nuorisoasuntoliitto tuottaa 
asuntoministerin asettamalle 
nuorten asunnottomuuden vähen-
tämisen toimenpiteitä pohtivalle 
työryhmälle ehdotuksia uudistuvan 
Nuorisotakuun sisällöiksi. NAL on 
ehdottanut, että Nuorisotakuuseen 
sisällytettäisiin palvelukokonai-
suus, joka perustuu sekä uuden so-
siaalihuoltolain nuorisopalveluta-

kuun mukaiseen mahdollisuuteen 
omatyöntekijän käyttämisestä ja 
palvelutarpeen arvioinnista, että 
arkea tukevien palveluiden hy-
vään saatavuuteen. – Toivottavas-
ti TEM:n Nuorisotakuutyöryhmä 
esittää uuteen Nuorisotakuuseen 
vahvaa klausuulia siitä, että jokai-
sen takuun piiriin tulevan nuo-
ren asumisen tilanne selvitetään. 
Näin asumisen palvelutakuu saisi 
vahvemmat hartiat ja määritetyn 
aseman. Sitä tukisi valtiontakaus-
järjestelmä, joka mahdollistaisi 
vuokratakuun ja kotivakuutuksen 
saamisen myös vaikeassa taloudel-
lisessa tilanteessa olevalle asunnot-
tomalle tai asunnottomuusuhan 
alla olevalle nuorelle. 

Niin kauan kun työ- ja opiske-
lupaikat keskittyvät kasvualueille, 
tulee asuminen näillä alueilla kal-
listumaan suhteessa muita alueita 

enemmän. Nuoret tulevat olemaan 
aina muita asunnon tarvitsijoita 
heikommassa asemassa maksu-
kykykilpailussa ja tämän vuoksi 
nuoriso- ja opiskelija-asuntojen 
investointeja tulee edelleen tukea 
vuokratason pitämiseksi kohtuul-
lisella tasolla. 

– Nuorisoasuntoliitto toivookin, 
että Ympäristöministeriön asumi-
sen tuki- ja verojärjestelmien vai-
kuttavuutta arvioineen kansliapääl-
likkö Hannele Pokan työryhmän 
esitys erityisryhmien asumisen 
investointitukien matalimman tu-
kiluokan poistamisesta ei toteudu! 
Näin nuoriso- ja opiskelija-asunto-
jen rakentamiseen voisi edelleen 
saada alinta 10% investointitukea. 
Lisäksi kuntien tulee kaavoittaa ja 
huolehtia kohtuuhintaisten tont-
tien saatavuudesta nuoriso- ja 
opiskelija-asuntorakennuttajien 

Asuminen mukaan nuorisotakuuseen

tarpeisiin. Tasa-arvoinen aluepo-
litiikka voi myös hidastaa muut-
toliikettä ja tätä kautta vähentää 
vuokra-asumisen lisärakentamisen 
painetta kasvukeskuksissa.

– Kaikkein vaikeimmassa 
tilanteessa olevien nuorten asu-
misen tukemiseksi tarvitaan eri-
tyisjärjestelyjä sosiaaliseen tukeen. 

Tukea ovat sekä palvelut että talo-
udellisen tuen järjestelmät, kuten 
asumistuki. Näitä tukijärjestelmiä 
kehittämällä on nuorten asemaa 
vuokra-asuntojen hakijoina mah-
dollista parantaa, jolloin myös 
vapaiden markkinoiden vuokra-
asuminen voi tulla nuorelle realis-
tiseksi vaihtoehdoksi.                (RK)

Peter Fredriksson johtaa pikatyöryhmää.

Jyrki Malinen Nuorisoasuntoliitosta.
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Pitkäaikaisasunnottomuu-
della tarkoitetaan asunnot-
tomuutta, joka on kestänyt 

vähintään vuoden tai toistunut 
useamman kerran kolmen vuoden 
aikana. Pitkäaikaisasunnottomi-
en määrä on vähentynyt vuodesta 
2008 vuoteen 2014 mennessä 1150 
henkilöllä. 

Paavo I ja II asunnottomuus-
kaupungeissa
Ympäristöministeriön koordinoima  
pitkäaikaisasunnottomuuden vä-
hentämisohjelma (Paavo I ja Paavo 
II) vuosille 2008–2015 toteutettiin 
valtion,  yhdentoista suurimman 
asunnottomuuskaupungin, kirkon, 
järjestöjen ja yritysten valtakunnal-
lisena yhteistyöhankkeena.   Ohjel-
makauden aikana pitkäaikaisasun-
nottomuuden vähentämiseen on 
kohdennettu varoja noin 210 mil-
joonaa euroa, millä summalla on  
rakennettu ja hankittu 2500 asun-
toa asunnottomille  ja palkattu 350 
uutta asumissosiaalisen työn am-
mattilaista asumisen tukityöhön.  

Pääkaupunkiseudun, erityisesti 
Helsingin, vuokra-asuntopula on 
kaikkein akuutein asunnottomuu-
den ja sen myötä pitkäaikaisasun-
nottomuuden poistamisen este. 
Helsingissä oli vuoden 2014 lopus-
sa 3500 asunnotonta, joista 1220 
pitkäaikaisasunnottomia. Näin siitä 
huolimatta, että sekä asunnottomi-
en että pitkäaikaisasunnottomien 
määrä väheni myös Helsingissä vuo-

den 2013 aikana. 
Ohjelmakauden aikana toteu-

tettu asuntoloitten muunto-ohjel-
ma on tarjonnut sadoille pitkäai-
kaisasunnottomille pysyvän vuok-
ra-asunnon ja ympärivuorokautiset 
tukipalvelut, mutta hajasijoitettuja 
vuokra-asuntoja tarvitaan kiireel-
lisesti lisää. Myös kriisiasumiseen 
kohdentuvia palveluita on tarpeen 
lisätä erityisesti Helsingissä. 

Vähentämisohjelma  
parhain esimerkki
Pitkäaikaisasunnottomuuden vä-
hentämisohjelmakokonaisuudesta 
valmistui vuoden 2015 helmikuussa 
kansainvälisen tutkijaryhmän laati-
ma arviointiraportti. Arviointiryh-
mä koostui Philadelphian, Yorkin, 
Lundin ja Tampereen yliopiston tut-
kijoista.  Arviointiryhmän mukaan 
Suomen pitkäaikaisasunnottomuu-
den vähentämisohjelma on yksi 
maailman parhaista esimerkeistä, 
mitä tulee asunto ensin -mallin 
toimivuuteen pitkäaikaisasunnot-
tomuuden vähentämiseen kohden-
tuvassa työssä. 

Valtion, kuntien ja järjestöjen 
ohjelmaan sijoittama merkittä-
vä taloudellinen panostus sekä 
valtakunnallisen ja paikallisen 
yhteistyön pitkäjänteisyys ja laaja-
alaisuus on mahdollistanut paitsi 
pitkäaikaisasunnottomuuden pysy-
vän vähenemisen myös asumisen 
ja tukipalvelujen kehittämisen ja 
integroinnin.

Kansainvälinen arvio valmistui

(Pitkäaikais)Asunnottomasta asukkaaksi?
Suomi on ainoa EU-maa, jossa asunnottomuus on viime 
vuosina laskenut. Vuoden 2014 marraskuussa  yksin eläviä 
asunnottomia oli koko maassa yhteensä 7107, joista  pitkä-
aikaisasunnottomia  2443 henkilöä.  

Asunto ensin -malli
Ohjelmakauden aikana suoma-
laisen asunnottomuuspolitiikan 
lähtökohdaksi vakiintuivat asunto 
ensin –mallin keskeiset periaatteet, 
jotka ovat asumisen pysyvyys, hait-
tojen vähentäminen ja asukkaiden 
oikeus valintoihin suhteessa tuki-
palveluihin.  Jatkossa tulee kiin-
nittää huomiota asumisen tukipal-
velujen, kuten asumisneuvonnan 
valtakunnalliseen kattavuuteen ja 
joustavaan saatavilla oloon.  Palve-
lujen joustava saatavilla olo ja riittä-
vä pitkäkestoisuus ovat äärimmäi-
sen tärkeitä ehtoja sille, että myös 
vakavista päihde- ja mielenterveys-
ongelmista kärsivien henkilöiden 
asuminen saadaan turvatuksi.

Arviointiryhmä korosti paitsi 
asunnottomuuden ja sen myötä pit-
käaikaisasunnottomuuden ennalta 
ehkäisyn merkitystä.  Esimerkiksi 
asumisneuvonnan avulla on estetty 
vuosittain yli 200 häätöä, millä on 
suuri merkitys paitsi inhimillisestä 
myös taloudellisesta näkökulmasta 
katsottuna.  Ohjelmakauden aika-
na kehitetyt matalan kynnyksen 
palvelut ja etsivä työ ovat tärkeitä 
toimintoja pitkäaikaisasunnotto-
muuden riskiryhmien varhaisessa 
tunnistamisessa. 

Riskiryhmiä voivat olla esimer-
kiksi päihteitä käyttävät nuoret ja 
syrjäytymisvaarassa olevat maa-

hanmuuttajataustaiset henkilöt. 
Molempien edellä mainittujen 
ryhmien asunnottomuus kääntyi 
laskuun vuoden 2013 aikana. Kui-
tenkaan ei voida unohtaa sitä, että 
suomalaisten kaupunkien kaduil-
la elää suuri joukko äärimmäisen 
köyhiä EU-maiden kansalaisia ja 
päihteitä käyttäviä nuoria kiertelee 
kavereiden nurkissa, yöpyy rappu-
käytävissä ja tuulikaapeissa.

Arviointiryhmä kiinnitti huo-
miota ohjelmakauden aikana ke-
hittyneeseen hallinnonalojen sek-
torirajat ylittävään moniammatil-
liseen yhteistyöhön, mikä on edes-
auttanut pitkäaikaisasunnottomien 
sijoittumista kuntien omistamiin 
vuokrataloyhtiöihin ja yksityissek-
torin vuokra-asuntomarkkinoille. 
Tämän lisäksi verkostomaisella 
yhteistyöllä on kehitetty asumis-
sosiaalisen työn yhteistyömalleja 
ja ammattikäytäntöjä vastaamaan 
myös hyvin vaikeassa tilanteessa 
elävien pitkäaikaisasunnottomien, 
kuten vankilasta vapautuvien tai 
psykiatrisesta sairaalahoidosta ko-
tiutuvien tarpeisiin. 

Asunto ensin -malli ei toimivuu-
destaan huolimatta ole ratkaisu 
kaikkien pitkäaikaisasunnottomi-
en asunnottomuuteen. Tarvitaan 
erilaisia asumisen vaihtoehtoja, esi-
merkiksi päihteettömyyteen perus-
tuvia yhteisöllisiä asumismuotoja. 

Asumissosiaalinen työ  
korostuu
Pitkäaikaisasunnottomuuden vä-
hentämisohjelman jälkimmäisellä 
jaksolla (2012–2015) asunnotto-
muuspolitiikan painopiste sijoit-
tui ensisijaisesti hajasijoitetun 
asumisen ja siihen liittyvien tuki-
palvelujen kehittämiseen. Tämä 
suuntaus on useimpien asunnot-
tomien toiveen mukainen, mut-
ta sen toteuttaminen edellyttää 
muutosta vuokra-asuntojen saa-
tavuudessa etenkin pääkaupun-
kiseudulla. 

Kunnallisten vuokrataloyh-
tiöiden rinnalla Y-säätiöllä on 
merkittävä rooli asuntojen raken-
nuttajana ja hankkijana pääkau-
punkiseudulla ja muissa suurissa 
kaupungeissa. Tämän lisäksi tarvi-
taan paitsi järjestöjen omille asia-
kasryhmilleen tarjoamia asuntoja 
myös ovien avauksia yksityisille 
vuokra-asuntomarkkinoille.  

Asumissosiaalisen työn kehit-
tämisessä vertaistukijärjestöjen, 
kuten Vailla vakinaista asuntoa 
ry, kokemusasiantuntijuus on 
voimavara, jonka hyödyntämistä 
kannattaa entisestään tehostaa. 
Pelkkä asunto ei aina riitä, vaan 
pitkään asunnottomana eläneellä 
on oikeus saada tukea mahdolli-
sista psykososiaalisista ongelmista 
toipumiseen ja oman paikan et-
simiseen yhteiskunnassa, jonka 
äärimmäisellä reunalla hän on 
joutunut elämään, joskus jopa vuo-
sikymmenien ajan.

Riitta Granfelt
Kirjoittaja on VTT, yliopistotutki-

ja Tampereen yliopisto, yhteiskunta- 
ja kulttuuritieteiden yksikkö/sosiaa-

lityö. Hän on vuosien ajan tutkinut 
asunnottomuutta ja syrjäytymistä, 

erityisesti vankilasta vapautuvien 
ja naisten näkökulmasta. Tällä het-

kellä hän työskentelee Tampereen 
yliopistossa Suomen Akatemian 

rahoittamassa tutkimushankkeessa 
”Pitkäaikaisasunnottomuus ja asun-

to ensin -periaatteen soveltaminen 
Suomessa”. Kuvassa koiransa kans-

sa. Väliotsikot toimituksen.
Asunnottomien yö 2013, Helsingin Vaasanaukio Piritori.
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Asunnottomuus 
ja nuoret

V ailla vakinaista asuntoa 
ry:n (Vva ry) toiminnan-
johtaja Sanna Tiivola 

korostaa, että nuorten asunnot-
tomuus on laajempaa kuin tilastot 
antavat ymmärtää. Nuoret ovat vai-
keasti tavoitettava ryhmä eivätkä 
he myöskään pidä ääntään kuulu-
villa tai saa ääntään kuuluville. 

– Heillä ei ole omaisuutta tai 
paljon tuloja vielä eli ei valtaa yh-
teiskunnassa. Syrjäytymisvaarassa 
olevat nuoret voivat olla myös ma-
sentuneita ylivelkaantuneita yms., 
mikä estää normaalit kontaktit tai 
vaikeuttaa niitä.

Vva ry: n asumisneuvojan luona, 
Helsinki/ Vantaa, kävi vuonna 2014 
279 alle 25-vuotiasta nuorta hake-
massa asumisneuvontaa. – Tilan-

teet vaihtelevat paljon: yksi nuori 
pariskunta nukkui autossa koiran 
kanssa ja huolestunut kansalainen 
raportoi siitä - asumisneuvoja pys-
tyi järjestämään heille asunnon.

Suurimmassa vaarassa jää-
dä asunnottomiksi ovat nuoret, 
jotka joutuvat syystä tai toises-
ta lähtemään kotoaan niin, ettei 
heillä ole opiskelu- tai työpaikkaa. 
Jälkihuoltonuoret ovat yksi suuri 
ryhmä joka tippuu väliin. Vaik-
ka heille kuuluisi automaattisesti 
asunto, näin ei aina ole. Heillä ei 
ole tavallaan mitään lastensuoje-
lu-laitoksen jälkeen, ei ole kotia 
minne mennä saamaan tukea tai 
syömään jääkaappi tyhjäksi.

– Joskus eräs toimittaja to-
tesi minulle, etteivät nuoret ole 

asunnottomia sanan varsinaisessa 
merkityksessä, koska tietty väliai-
kaisuus ”kuuluu” nuoruuteen. On 
totta että nuoret eivät helposti 
identifioi itseään asunnottomiksi, 
mutta mikäli väliaikaisuus jatkuu 
pitkään on suuri riski että asun-
nottomuus jää pysyväksi tilanteek-
si ja pahenee sekä muuttuu lopulta 
pitkäaikaisasunnottomuudeksi.

Avainasemassa asuntojen syn-
nyssä nuorille ovat Nuorisosäätiö, 
NAL ja HOAS ja niille pitää varmis-
taa riittävä tonttien saatavuus. – 
Uusia innovatiivisia asumisratkai-
suja pitää myös kehittää. Nuorten 
pitäisi saada osallistua itse oman 
asumisensa suunnitteluun, myös 
syrjäytyneiden nuorten. Tähän 
tarvitaan ulkopuolinen koordi-

Sanna Tiivola:  
Nuorten asunnottomuus ei näy

nointi ja tietysti rahoitus. 
Suomessa vailla vakinaista 

asuntoa on yli 7 000 ihmistä. Me 
haluamme heidät kadulta kotiin.

http://www.vihdoinkotiin.fi/
www.vihdoinkotiin.fi 

Kiitos tuestasi!
(RK)
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Kirjoittaja Riitta Granfelt harrastaa koiria.

Sanna Tiivola Vailla vakinaista asuntoa ry:n toiminnanjohtaja
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Päivystäjän
pakina

Neuvontapuhelimessa kysyttyä

Onko meillä vielä kahden kerroksen väkeä?

A sukasliiton 1980-luku 
oli täynnä kamppailua 
ja toimintaviikkoja  asu-

miskustannusten ja kunnallisten 
maksujen nousua vastaan sekä 
vuokralaisdemokratian puolesta, 
josta on Kansan arkistossa paljon 
myös paikallista aineistoa. 

Pääsihteeri Juhani Pitkänen 
lähetti, Kaarlenkatu 12 D 1 toi-
mistosta, ajan tapaan numeroituja 
kiertokirjeitä paikallisyhdistyksil-
le ja ohjeisti niiden toimikuntien 
työn käynnistämistä jo elokuul-
la (kiertokirje 2/1980) valtion ja 
kuntien budjettiesitysten valmis-
tumisen alla. Ulkotilaisuuksia ja 
marsseja tarvitaan perinteisten 
asukaskokousten rinnalla.

Liittokokous oli 21.-22.3.1981 
Kuopiossa tunnuksella ”Asukkaat 
määräämään asumisestaan”. 
Käsiteltäviä teemoja olivat kustan-
nusten nousu, päätösvalta, yhdys-
kuntatyö, asumisen uudet suun-
nat, paikalliset ympäristöliikkeet 
(Hattuvaara, Orimattila, Riihimäki,  
Helsingin Kyläsaari ja Martinlaak-
so). Asumisen arki -tunnuksella 
oli kuukauden näyttely Helsingissä 
loppukesällä.

Liittokokous oli 27.-28.3.1982 
Forssassa. Keskeisenä asiana olivat  
vuokrien korotukset maaliskuulla 
aravavuokrataloissa ja huhtikuulla 
vapaarahoitteisissa taloissa. 

Liiton puheenjohtajana oli yhä 
perustamisesta 1974 lähtien Ilk-
ka Hakalehto, historiadosentti 
ja pitkäaikainen kaupunginvaltuu-
tettu. Varapuheenjohtajia olivat 
toimittajat Larserik Häggman 
ja Sulo Kivinen sekä Eero Tuo-
minen. Työvaliokunnassa vaikut-
tivat heidän ja pääsihteerin lisäksi 

Asumiskustannustaisteluja 1980-84

Neuvontapuhelimme elää 
oma elämäänsä. Aivan kuin 
tällainen pieni kännykkä-

puhelin osaisi houkutella tietyn-
laisia tiedusteluja yhtenä päivänä 
- ja jo seuraavana voi olla useampia 
puheluita, joissa on toinen, mutta 
jotakuinkin samaa teemaa. Eräs 
johdonmukainen piirre on se, että 
yhtiökokoukset saavat aikaan mel-
koisen lisäyksen osakkeen omistaji-
en kyselyissä, ja sitten  kokouksissa 
tehdyt päätökset löytyvät vuokra-
laisten kysymyksissä. Yhtiökoko-
us virittää usein sijoitusasunnon 
omistajan miettimään, onko omis-
tamani asunnon vuokrasopimus 
ajan tasalla?

Hassua ja vähemmän  
hauskaa
Eräs päivystäjää oudoksuttava piir-
re on suhtautuminen yksittäisessä 
sijoitusasunnossa asuviin vuokra-
laisiin. Välillä tuntuu, että joilla-
kin meistä on elämä pysähtynyt jo 
1930-luvulle. Tuolloin oli maiste-
risperheiden kotihengettärillä oma 
rappu ja sisäänkäynti lukaaliin, se 
keittiörappu, josta Juurakon Hul-
dakin kulki. Tuntuu välillä, että 

vielä tänään omistus-asuntotalossa 
asuva vuokralaisen tulisi liikkua 
samalla tavoin näkymättömissä. 
On aika masentavaa, että tällaista 
asennetta vielä löytyy. Seuraavassa 
kerron pari varsin hyvin menneen 
ajan ajatusmaailmaa kuvaavaa esi-
merkkiä.

Pitkäkätinen vuokralainen
Jossakin päin Helsinkiä asuu pien-
kerrostalossa nuori nainen pienen 
poikansa kanssa. Hänellä on lasite-
tulla parvekkeella varustettu yksiö 
kotinaan. Asunto on kaupungin 
asuntohankinnan omistama yksit-
täisasunto. Loput asunnot ovat siis 
omistusasuntoja. 

Seinälle, jossa tarinamme nai-
sen olohuoneen ikkuna on, ilmes-
tyi tahroja. Julkisivu on rapattu ja 
muut asukkaat tiesivät kertoa, että 
asukas polttaa olohuoneen ikkunan 
raosta ja tumppaa sitten tupakkan-
sa talon ulkoseinään. Isännöitsijä 
tilasi seinäpesun ja lähetti sitten 
700 €:n laskun asukkaalle. 

Erikoista seinän pesukeikas-
sa oli se, että kerrosta alempana 
(talo on siis kaksikerroksinen) oli 
ikkunan alla samanlaisia tahroja, 

jotka pestiin samalla alkaen ikku-
nan tippapellin alta. Asia oli siksi 
mielenkiintoinen, että eräs laser-
kaveri kävi mittamaassa tilanteen. 
Kyetäkseen tähän kahden kerrok-
sen ikkunanaluslikaamiseen, täytyy 
vuokralaisnaisella olla aika pitkä 
käsi, noin 3,4 metriä kainalosta 
sormenpäihin. 

Tapasin ko. nuoren äidin ja hä-
nen käsivarsiensa mitta oli kyllä 
aivan normaali. Mutta koska isän-
nöitsijä terhakkaasti puolusti kan-
taansa, jäi ainoaksi järkeväksi seli-
tykseksi se, että vuokralainen on 
jokin ulkoavaruuden mutantti, joka 
osaa pidentää raajojaan tilapäisesti 
ja jolla on intohimona polttaa ikku-
nan raosta, koska pelkää lasitettuja 
parvekkeita.

Pahanhajuinen asunto
Soitteli samaan sumaan niin ikään 
nuori nainen, jolla on lemmikki-
eläiminä kaksi kania. Kanit ovat 
oppineet käyttämään kissahiekka-
laatikkoa, joten ovat aika vaivat-
tomia. Asunto on ns. piian huone, 
erotettu yksiö jugendtalossa. Asun-
toon mennään ihan oikeaoppisesti 
keittiörapusta. Asunnon ovessa 

on myös ihan oikeaoppisesti tar-
ra, joka kertoo, että huoneistossa 
on lemmikkieläimiä. Eräänä alku-
iltana soi ovikello ja käytävässä 
seisoi taloyhtiön isännöitsijä, joka 
varsin töksähtelevästi kertoi, että 
huoneistosta leviää hajua muihin 
asuntoihin. 

Asukas pyysi isännöitsijää tu-
lemaan sisään puhumaan asiasta, 
mutta tämä kieltäytyi vedoten 
siihen, että voi tulla hajusta huo-
novointiseksi. Asukkaalla oli ollut 
kaksi päivää aiemmin vieraita, jotka 
viihtyivät aika pitkään, mutta eivät 
äänekkäästi, eivätkä tulleet huono-
vointisiksi.

Yritin selvittää mitä tällainen 
hyökkäys oikein tarkoitti, koska 
suhteet vuokranantajaan ovat ihan 
OK ja vuokrasuhde on jatkunut 
monta vuotta. Keskustelun loppu-
puolella sitten selvisi aika selkeästi  
”kupletin juoni”. Asukas oli tämän 
vuoden alussa löytänyt samaa su-
kupuolta olevan elämänkumppa-
nin. Suhde on vielä siinä vaiheessa, 
että kummallakin on oma asunto, 
mutta yhdessä olo on kiinteä.

Nauroimme aika makeasti soit-
tajan kanssa kun summasin: Jos 

asuu vuokralaisena jugendtalossa, 
on nuori nainen ja ryhtyy seurus-
telemaan samaa sukupuolta ole-
van ihmisen kanssa – on riski, että 
asunto alkaa haista, varsin suuri.

On helppoa neuvoa, mutta…
Molemmat tapaukset ovat sellai-
set, että ei ole kovinkaan vaikeaa 
neuvoa kuinka hoitaa asia. Tuntuu, 
että emme voi olla kovin onnellinen 
kansa, kun emme lainkaan osaa 
hahmottaa millaista mielipahaa ja 
hätäännystä aiheutamme nuoril-
le ihmisille, jos puramme heihin 
omat mielipahamme ja luutuneen 
elämänkatsomuksemme. 

Nuoret ovat itsenäisen asumi-
sensa alkuvaiheessa. Emme silloin 
saisi käytöksellämme ja toimillam-
me viestittää, että vuokralla asumi-
nen tai vaikkapa toisenlainen sek-
suaalinen suuntautuminen tekisi 
heistä ”alakerroksen väkeä”.

Ajat jolloin arvostusta mitattiin 
omistuksen tai yhteiskunnallisen 
aseman perusteella ovat toivotta-
vasti menneet – nyt pitää arvostaa 
sydämen sivistystä.

Terveisin 
Hans Duncker

Kari Suomalainen © 17.3.1989

Hallitus antoi asuntopolitiikkaa arvostelleelle Raimo Ilaskivelle tehtäväksi 
etsiä pulmiin ratkaisua.

Johannes Huumo ja kaupun-
ginvaltuutettu Marja Toivonen. 
Järjestösihteerinä oli pidempään 
Peter Fredriksson. Juhani Viilo 
hoiti luottamustoimisena lakimie-
hen tehtävää ja vastasi lehdessä 
kysymyksiin.

Kiertokirjeessä 1/1982 Pitkä-
nen kertoo, että ”keskustoimikunta 
käsitteli 22.5. asumiskustannus-
taistelun edessä olevia tehtäviä” ja 
kannusti toiminnan suunnitelmal-
lisuuteen:

- Asumiskustannustaistelussa 
on kaksi painopistettä eli koho-
kohtaa: toinen syksyllä korotusha-
kemusten tultua tietoon ja toinen 
kevätpuolella helmikuussa koro-
tusten ollessa tulossa maksuun 
(haettua pienempänä toki, asu-
kasliikkeen taistelun tuloksena!), 
pääsihteeri kirjoittaa huutomerkin 
kera.

”Ei vuokrankorotuksia 1982 

ja 1983”, kuului tunnus.  Asuin-
ympäristön toimintaopas ilmestyy 
kevyenä paperiversiona ja Asukas 
-lehteä tarjotaan yhdistyksille, jot-
ka eivät ole sitä tilanneet. 

Vuonna 1981 ilmestyi peräti 
seitsemän jäsenlehteä toimistopa-
periversiona, keskeltä niitattuna. 
Numero 7/1981 on täynnä tilasto-
tietoa Aravavuokratalojen vuokria 
ja hoitomenoja. Lehti kertoo myös 
siitä, miten Rovaniemen keskustan 
asukasyhdistys vastustaa Rovava-
niemen kaupungin esitystä osit-
tain kokonaan yhdistää kaupunki 
ja maalaiskunta. Ystävyysmatkoja 
Neuvostoliittoon on lehdessä usein 
mainostarjouksena.

Asukasliitto järjesti ”Kansa-
laisliikkeet, kansanvalta” juh-
laseminaarin 28.1.1984 kymme-
nen vuoden kunniaksi Vanhan 
Ylioppilastalon juhlasalissa 12-17. 
Alustajina olivat tohtori N.J.M. 

Nelissen katolisesta yliopistosta 
Hollannista, ”neuvostoliittolainen 
asiantuntija”, Ilkka Hakalehto,uusi 
varapuheenjohtaja Hannu Lauri-
la sekä Kyläsaariliikkeestä Taisto 
Rantala. 

Asukas 3/1984 kertoo, että liit-
tokokouksessa Tampereellla 24.-
25.3. oli peräti 135 edustajaa asu-
kasyhdistyksistä eri puolta maata. 
Pitkämatkaisimmat tulivat Rova-
niemeltä ja Joensuusta. Keskusta-
puolue, SKP, Luonnonsuojeluliitto, 
Rauhanpuolustajat, Varusmiesliit-
to ja Pirkanman luonnonsuojelu-
piiri tervehtivät, kuten kaupungin-
hallituksen puheenjohtaja Jarmo 
Rantanen (sd) ja Asuntokiinteis-
töliitto ja Pienkiinteistöliitto. 

Kuntavaalivuonna lehdessä 
4/1984 kerrotaan paikallisia uuti-
sia Oulusta, Nokialta ja ”Lahden 
taudin leviämisestä”, vuokria ylös 
ja alas jne. Numerossa 5/1984 kirja-
taan ylös, että jonkinlaista asukas-

demokratiaa toteutetaan Lahdessa, 
Vantaalla, Oulussa, Helsingissä, 
jonka malli on heikoin näistä. 

Loppuvuotta täyttää taistelu 
huoneenvuokralaista. Numerossa 
7/1984 on Hannu Laurilan hyvin 
perusteellinen katsaus hallituksen 
esitykseen eduskunnalle. Joulu-
kuulla liitto jätti uudelle  ympä-
ristöministerille Matti Ahteelle 
kirjelmän asuntojen vuokrista ja 
korjaustarpeista. Ministeri yhtyi 
kannaottoihin, mutta vakuutti, 
että huoneenvuokralaki ei tuo ”ko-
rotusautomaattia”, vaan päätös on 
harkintavallassa. Asukas 8/1984 
pääkirjoituksessa Pitkänen myön-
tää tämän, mutta lisää että lakieh-
dotus mahdollistaa vuokratason 
vuosittaisen yleiskorotuksen ra-
kennuskustannusten nousun pe-
rusteella.

Risto Kolanen

ARA tarjoaa perusparannuksen 
korkotukilainaa ja korkohyvitys-
tä vuokra- ja asumisoikeustaloille. 
Korkotukilaina on pankin tai muun 
rahoituslaitoksen myöntämä laina, 
jonka korosta valtio maksaa osan. 
Vuokra- tai asumisoikeusasuntojen 
perusparantamista varten myönne-
tyllä korkotukilainalla on valtion 
täytetakaus. Takaus tulee voimaan 
automaattisesti.

Lainansaajan perusomavastuu 
vuokratalon perusparantamiseen 
korkotukilainassa on 2,35 % ja 
asumisoikeustalossa 3,5 %. Vuok-

ratalon korko tulee lainoihin, jotka 
ARA hyväksyy korkotukilainoiksi 
vuoden 2015 loppuun saakka.

ARA tarjoaa korkohyvitystä näi-
den korkoprosenttien yli meneväs-
tä osasta ensimmäisenä vuonna 95 
%. Maksettava korkotuki pienenee 
vuosittain.

Nyt vain on niin, että yleinen 
korkotaso on alle noiden valtion 
(ARA:n) asettamien raja-arvojen, 
eli lainaa saa niin sanotuilta va-
pailta markkinoilta edullisemmin. 

(A&Y)

Korkohyvityksen ongelma
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– Sairaaloita ja kouluja perustaneesta Aurora Karamzinista voisivat ottaa 
esimerkkiä nykyajan rikkaat, jotka eivät ole halukkaita edes maksamaan 
veroja, sanoo Raija Oranen.

Kaupunkielämä
kulttuurissa

T äysi yleisö nauroi kippura-
na Elina Kilkun ja Teatte-
ri Tetaksen Äideistä paskin 

esitykselle Helsingin Kruunuvuo-
renkadun Höyhentämössä.

Sketsimäinen esitys kuvasi 
oivaltavasti ja itseironisesti nais-
ten odotuksia ja käyttäytymistä 
äitiyteen: lapsen tuloon, lapsen 
keskenmenoon, äitien puheisiin 
keskenään leikkikasalla  ja netti-
keskusteluissa, perheenäidin ja 
uranaisen roliin sekä syyllisyyteen, 
työmarkkinoiden vanhentuneisiin 
asenteisiin – unohtamatta vauva-
läskiä ja suonikohjuja.

Minulle aiemmin tuntematon 
seitsemän naisen hauska ja vauhdi-
kas ryhmä nautti selvästi äitiyden 
irrottelusta. Katsomossa oli paljon 
sukulaisia ja ystäviä. Ohjaaja ja kä-
sikirjoittaja Kilkku on ammattilai-
nen. Muut ovat eri-ikäisiä teatterin 
harrastajia.

Teksti oivaltaa ja esityksen tyy-
lilaji on riemukkaan karnevalis-
tinen. Lapsen saaminen on sekä 
yhteiskunnallinen että henkilö-
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Niina Helakorpi etsii äitiyttään.Luukun asujia esittävät (vas.) Sanna Hietala, Anja Bargum ja Paul Olin.
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H änen osansa Helsin-
gin rakentamisessa on 
merkittävä. Hänen isä-

puolensa Wladimir Walleen oli 
senaatin prokuraattori, keisarilli-
sen perheen adjutantti 1861–62 
ja Uudenmaan läänin kuvernööri 
1862–69. Perhetaustan vuoksi 
Auroralla oli mahdollisuus päästä 
Suomen suurruhtinaskunnan kor-
keimmalle huipulle tsaarin hoviin 
ja keisarinnan ystävyyteen. 

Suomessa elettiin kuohuvia 
vuosia. Tämä aikakausi sopii hy-
vin tulla kuvatuksi aktiivisen nai-
sen Aurora Karamzin kautta Raija 
Orasen kirjassa Aurora (Teos).

Suomi, Venäjä vai Ruotsi
Käsitys Suomesta ja suomalasista 
oli 1800-luvulla vasta muotoutu-
massa omaksi kansakunnakseen.  
Ruotsin vallan aikaan olimme ko-
tiseudultamme suomalaisia, mut-
ta isänmaa oli Ruotsi. Venäjän 
vallan aikaan oli kotiseutu Suo-
mi, mutta Venäjä ei ollut koskaan 
isänmaa, vaan siksi muodostui 

Aurora Karamzin kehitti Helsinkiä köyhillekin
Aurora  Karamzin o.s. Stjernvall on jäänyt lähtemättömästi Helsingin ja koko Suomen 
historiaan. Hänet muistetaan paitsi Helsingin seurapiirien muodin esikuvana ja kohuttuna 
kaunottarena myös sosiaalisena vaikuttajana. 

vähitellen Suomi. 
– Yritin pysyä kirjassani niin 

pitkälti tosiasioissa kuin mahdol-
lista. Mielikuvitusta on vain se 
tarina, jolla sidon tositapahtumat 
yhteen kaunakirjalliseksi tuotteek-
si. Siinä työssä Aurorasta paljastui 
kaksi rinnakkain elävää puolta. 
Seurapiiriperhonen oli vain hänen 
ulkoinen olemuksensa. Sen alla oli 
vahva tahtonainen, joka oli älykäs, 
lahjakas, valistunut, itsenäinen ja 
taitava liikenainen. Hänellä oli 
myös sydäntä huolehtia köyhistä. 

Avioliitto Andrei Karamzinin 
kanssa päättyi 1854, kun tämä 
kuoli Krimin sodassa. Aurora oli 
kaupungissa todellinen moniosaa-
ja. Hän toimi paitsi Helsingin 
Rouvasväen yhdistyksessä myös 
rahoitti naisten työtupia, kou-
luja, lastenseimiä ja orpokoteja. 
Pietarissa ja Saksassa näkemiensä 
esimerkkien mukaisesti hän pe-
rusti vuonna 1867 Helsingin Dia-
konissalaitoksen, josta tuli hänelle 
elämäntyö. 

Aurora Karamzin möi isäpuo-
lensa perikunnalta lunastamansa, 
nykyisen Finlandiatalon vieressä 
sijaitsevan, Hakasalmen huvilan 
1896 Helsingille. Kaupunki salli 
hänen asua siellä kuolemaansa 
1902 asti. Huvila on sen jälkeen 
ollut museokäytössä ja talosta tuli 
1912 Helsingin kaupunginmuseon 
näyttelytila. Aurora Karamzin on 
haudattu Hietaniemen hautaus-
maalle

– Kun hänellä oli rikkauksia, 
hän halusi kantaa vastuutaan 
köyhistä. Eikä hän halunnut olla 
rikas leidi, joka antaa rahaa vain 
kun pyydetään. Hän halusi antaa 
ihmisille mahdollisuuden nous-
ta köyhyydestä konkreettisesti ja 

henkisesti. Hän arvosti sivistys-
tä kristillisen eetoksen hengessä, 
Oranen kertoo.

Hyväntekeväisyys  
kuului asiaan
Kirja etenee 1800-lukua, kohti 
nälkävuosia. Silloin Aurora käärii 
hihansa ja pelasti toiminnallaan 
suuren määrän ihmisiä hädältä ja 
kuolemalta.  Aurorasta voisivat 
ottaa esimerkkiä nykyajan rik-
kaat, jotka eivät ole halukkaita 
edes maksamaan veroja. Jalosta 
naisesta on todella pitkä matka 
veroparatiiseihin – tai Ruotsiin – 
pakeneviin nykymenestyjiin.

– 1800-luvulla oli ajan henki 
se, että rikkaiden velvollisuus oli 
auttaa köyhiä. Hyväntekeväisyys 
kuului erityisesti vallasnaisille. 
Seurapiiritilaisuuksissa kerättiin 
usein rahaa milloin mihinkin tar-
koitukseen. Ylhäisönaiset lähtivät 
sodan aikana usein sairaanhoita-
jiksi, se oli muotia ympäri Euroop-
paa. Se oli sen ajan sosiaaliturvaa, 
Oranen muistuttaa. 

Aurora Karamzin meni kui-
tenkin pidemmälle. Hän lähti ke-
hittämään instituutioita, joista 
lopulta on kehittynyt terveyden-
huoltomme ja sosiaaliturvamme. 
Sen lisäksi hän avusti koulutusta, 
antoi stipendejä ja loi järjestelmiä 
koululaitoksen vielä ollessa alku-
tekijöissään. 

- Toiminta koulutuksen ja sai-
raanhoidon piirissä sopi hyvin Auro-
ran kunnianhimoiseen luonteeseen. 
Hän oli valmis antamaan omastaan 
ja hän toimi omantuntonsa mukaan 
päättäväisesti ja valppaasti. Hän eli 
pitkän elämän (1808–1902). Hän 
ei ehtinyt nähdä itsenäistä Suomea, 
mutta viisi tsaaria. 

Hovi kuin eduskunta
Hoviin pääseminen tarkoitti sii-
hen aikaan samaa kuin nyt pääsisi 
eduskuntaan. Hovi oli tsaarinajan 
virkamieskoneisto ja verkosto jol-
la hallittiin maata. Sinne pyrittiin, 
lobattiin ja kenties päästiin, jos 
suosittelijat olivat tarpeeksi hyviä.

– Hovi oli ainoa paikka, jossa 
nainenkin sai valtaa, koska nainen 
ei tuolloin päässyt vielä yliopistoon 
eivätkä ylhäisönaiset tietenkään 

tehneet työtä. Hovi oli poliittinen 
asema, Oranen tiivistää.

Aurora Karamzin ei ollut var-
sinaisesti Suomen itsenäisyyden 
kannalla. Aika ei ollut vielä kypsä, 
vaikka pinnan alla kuohui. Edes 
Snellman ei halunnut erota Venä-
jästä, vaan hän halusi tehdä Suo-
mesta sisäisesti itsenäisen. 

Hilkka Kotkamaa

kohtainen asia. 
Luukku - komedia asumisen sietä-

mättömyydestä toi hirtehishuumo-
ria helmikuun pimeyteen. Kymme-
nisen vuotta sitten Sirius Teatern 
esitti Universumissa Helsingin 
Punavuoressa suositun komedian 
Bo, jonka ruotsinkielinen ryhmä 
oli itse kirjoittanut. 

Uudelleen ajankohtainen kome-

dia sai käännöksen suomeksi Ville 
Virtasen toimesta. Aihe on syn-
kän realistinen, mutta tunnelman 
luomiskeinot myönteisiä. Luukku 
keskustelee komediana pääkau-
punkiseudun asumistilanteesta ja 
vuokrakämpän välityksestä. Todel-
lisuus ajoi näytelmän viiltävvyydes-
sään kiinni! 

Maaseudun pieneltä paikka-

kunnalta muuttaa perinteisiä ar-
voja noudattava pariskunta isoon, 
pelottavaan pääkaupunkiin ruu-
suisilla tulevaisuuden unelmilla. 
Samaan vuokrakämppään änkeää 
myös boheemi stadinfriidu, jolla on 
vuokrasopimus samalta asunnon-
välittäjältä, joka katoaa hetimiten. 
Tytön psykologisoiva poikakaveri 
muuttaa ahtaaseen tilaan. Ja ra-

hapulassa vielä nuori maailman-
parantaja. 

Kukaan ei saa uutta vuokra-
asuntoa. Pitäisikö oudon joukon 
yrittää asua yhdessä? Sujuva tari-
na kuvaa elämänläheisesti hetkiä, 
kun asuntoon majoittuvat työtön 
terapeutti, aktivistifregaani alku-
peräisten huijattujen kera.

Risto Kolanen
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